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R. “Kauener Zeicung” (IX.29) 
įb, kad vokiečių generalinio 
Ksaro lietuvos “generalinėje 

ije” kainų céntrale esanti 
liduota, o jos vietoje paskir- 
kainų direktorius. Jo pavar- 
laikraštis neskelbia.
aikraštis 'plačiai aprašinėja 
i naujos institucijos pareigas, 
iny direktorius ne tik prižiu- 
iąs, bet ir nustatinėsiąs kai- 
ho parėdymai busią priva­
li ne tik lietuvių, bet ir vokie- ’ 
i įmonėms. Kainų direkto-- 
oš teisė bausti piniginėmis į 48 
¡smėmis esanti neribota, o į- 
nes jis galįs uždaryti visam 
bū.
toliau laikraštis apibudina kai- 
direktoriaus tarnybinius sao- 
bus su vokiečių generaliniu 
nįsariatu. šio skyrius, taip 
i prižiūrįs bei nustatynėjąs 
mas, pasilieka ir toliau veikti, 
¡viso, kainų direktorius turė- 
I visus savo sprendimus, prieš 
B skelbdamas, pateikti gene- 
iniam komisarui. Komisaras 
įs atsakingas už “visuotinį 
Bto ūkį”, todėl be jo žinios 
ko nesą galima daryti. Komi­
us turįs daboti, kad kainų di- 
ąoriaus parėdymai “atitiktų 
lines sąlygas ir nesipriešintų 
Ito interesams”,..
L Pasak “Kauener Zeitung” 
L), Lietuvos ūkininkams į- 
ita prievolė dalyvauti miško 
limo ir medžių transporto 
fouose. Taip esą pasielgta at­
pigus į tai, kaà stokoja dar- 
įankų kuro paruošimo dar-
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Rusu Ofensyvas Stalingrado Fronte
Alijantu Ofenzyvas Afrikos Fronte

VOKIEČIAI RENGIASI PRAŠYTI 
TAIKOS PAS ALIJANTUS

-“Kauener Zeitung” (30.IX) 
mena, kad “Ostlande” drau- 
ama nešioti ♦ “buvusių politi- 
į partijų bei organizad j ų” i 
įklus. Už draudimo nepaisymą 
šią baudžiama.
F Kaune buvusios surengtos 
pês, ryšium su vokiškų 
litlerio jaunuokių” (Hitler ju- 
id) ir “vokiečių mergaičių 
ingos” narių priėmimu į na- 
J....... ..  *\. “Kaue-

¿Zeitung” (X.2) ta proga na- 
inalsocialistų partiją vadina — 
Bnu... Reiškia tęsiama kryžei-

' priduot Am. Lietos 
laiko prieš parengH 
tant taksas.
ičs Rengimo KomiW

iakocialistij partiją.
ÍX.21 ta r

EKSTlf

Maskva, lapkr. 27. — Su" 
pradžia Amerikos interven­
cijos Afrikon ir Anglų ofen- 
syvu Egipte, Ašies ratai pra­
dėjo braškėti Afrikos kon­
tinente, ir kad ten atlaikyti 
pozicijas priešais alijantu o- 
fensyvą, turėjo iš rusų fron­
to atitraukti pusę milijono 
kareivių ii* juos permesti 
Afrikos frontam Rusai pa­
jutę vokiečių pajėgų susilp­
nėjimą Stalingrado fronte, 
pradėjo tuojau ofensyvą. Ir 
savaitės bėgyje jie pralaužė 
vokiečių frontą ir veik apsu­

po jų 300,000 armiją. Per tą 
savo ofensyvą rusai sunaiki­
no arti 250,000 vokiečių ar­
mijos, skaitant su užmuš­
tais su žeistais ir nelaisvėn 
patekusiais.

Berlynas viršminėto rusų 
ofensyvo pasekmių nenugin- 
čina, tik kalba apie jo sulai­
kymą. Goeringas, pirmoji 
Hitlerio ranka jau dreba ir 
tariasi su Švedijos karaliumi 
Gustavu apie taikos planus. 
Goeringas nori, kad Švedijos 
karalius butų taikos tarpi­
ninku tarpe Jungtinių Ka­
riaujančių Tautų ir Ašies.

pilmas ypatingas dėmesys į 
jaunuomenės germanizaciją. 
Lenkų inteligentai, kaip laikraš­
tis švelniai išsitaria, esą “pabė­
gį” j “generalinę gubematurą,” 
todėl iš jų pusės netenką laukti 
priešingos akcijos. Pagaliau, lai­
kraštis sako, kad “išlaisvintos 
Rytų (Lenkijos) sritys” ekono- 
miškai jau dabar daug duodan­
čioms, tačiau jų reikšmę pasi­
reikšianti visoje pilnumoje tik­
tai; tcomet, kai jos “ir tautiškai 
bus atkovotos vokietybei”.

PADALINIMO DIENOS 
VARTOTOJAM

Washington, D.C. — Kai­
nų Administracijos Ofisas 
išleido eilę dienų, kurias 
svarbių produktų vartoto­
jai turi tėmyti:

Mamai rOlOĖ^tb0S" . bendrovė pa- 
a luumi * iu w .j^d uz-4a^pi4statomus

pite, daržoves, grybus, uogas IENOS ŠEIMOSNW| Vaistažoles ji duoda tam tik- 
sasant gatvės, arti ffl įjremijas. Už 100 kg kopūstų 
įkyklos n- bažnyčios. (KĮama 2 kg druskos, už 15 kg 
mbanai, garadžius, R h — lkg cukraus, už grybus 
ss. Kaina $4500,8®® ? Mama 5% j u vertės druskos 
) VIE JŲ ŠEIMYNŲ ¡į F z 
ažioje vietoje, netoli^ 
uare. 6-6 kambariai^ 
miški patogumai, 
tuvai, “tile” maudyki 
ijų karų garalm « į įkaitų ciklus,'kurių tiks- 
is. Nuoma |65. ir. [“supažindinti lietuviu tauta n k nino. tlQAÍMI wife . v. ... .. . . **

N1 kg cukraus, už grybus

r “Kauener Zeitung” žinio- 
į Vytauto Didžiojo Universi- 
Į filosofijos fakultetas šiais 
felo metais įvedęs speciali-

li. Kaina-$13000.

TRIJŲ ŠEIMYNŲ ŠI
ria¡05 3 mk^y¡í*WRyg<>je du latviai ’ tf;amva- 
tmi, Ó paSKyn SW“ ¡tamantmni nuteisti nn viene- 
;i moderniški įtaisyk ■ 
$9500. 1

JERAS INVESTMER
k,raš°. kád ateityje užtai 

i laautuves. NuwMÍ ^.baudžiama dar sunkes- 
176 per metus..
m galima mainyti 91 ? D . . - • -IS j p lygoje mire rilviu lu

rúriu ir daugiau AndrieYt
se dalyse miesto. * c °11 1

A. BLAŽYS
3 Linčoln St L

Vokiečių kultūra”. Kai kurios 
įkaitos busiančios skaitomos 
fenų kalba.

¡tarnautojai nuteisti po viene- 
Í metus sunkiųjų darbų kalė­
to už “vokiečių kalbos ir kul- 
tos niekinimą”. “Kauener Zei-

sunkės-

rlARRON M
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ALUANTAI PASIRENGĖ UŽIMTI TUNIS
■ 'LON’DONT’^’MoTitecbTra-'^akėį kad du jų Tiuvo pasek- 
dija pranešė, kad didelis a- 
lijantų ofensyvas ant Tunis 
ir Bizerte bus tuojaus pra­
dėtas po vadovyste leitenan­
to generolo, K.A.N. Ander­
son. Gi tuo pačiu laiku ame­
rikonų ir britų lėktuvai pa­
karto j ančiai triuškino ašies 
stovyklas per visą Tunisijos 
karo lauką. Morocco radi­
ją paskelbė, kad Anderson, 
Britų Pirmosios Armijos ir 
amerikonų sustiprinimo jė­
gų vadas neužilgo pradės di­
delį ofensyvą. Radija toliau 
pranešė apie susirėmimą, 28 
mylių į pietų nuo Tunis.

Alijantu Jėgos Vyriausy­
bė Vakarinėje Afrikoje pra­
nešė, kad “Britų Pirmoji 
Armija daro pakankamą pa­
žangą savo kariniais veik­
smais priešais priešą rytinė­
je srityje. Pranešimas, ku­
riame buvo daugiausia li­

KURO ALIEJUS
Lapkričio 30-tą — Kuro a- 

liejaus pirkimas be padalini­
mo kuponų sustabdytas po 
šios dienos.

Apie Gruodžio 1-mą — 
(pagal apylinkę) — Dabar­
tinis kuro aliejaus šildymo 
laikotarpis užsibaigia. Ku­
ponai del šio periodo yra ge­
ri iki gruodžio 13, kažkurio­
se juostose iki 19-tai.

KAVA
Lapkričio 22 iki 28 — Par­

davinėjimas kavos sustabdy­
tas. Tiktai restauranai, vieš­
bučiai ir kiti įstaigų naudo­
tojai, kurie turi pirkimo liu­
dijimus, taipgi ir ginkluo- 
tos-tarnybos-gali pirkti kal­
vos.

Lapkričio 29-tą — Kavos 
pardavinėjimas prasideda 
pagal padalinimo tvarką.

GASOLINAS
Lapkričio 22-trą — “A” 

kuponų vertė vietoj keturių 
galionų bus trys galionai ry­
tinėse valstijose, išskiriant 
vakarinę Virginiją.

Gruodžio. 1-mą — Gasolino 
padalinimas visoj šaly įeina 
galėn, sutaupinimui padan­
gų. Pasažierinių automobi­
lių padangų pažiūrėjimas 
prasideda Gruodžio 12-tą. 
A"üfbnioWliif savininkam už­
drausta važiuoti po šios die­
nos, jeigu jie neužsiregistra­
vo savo padangas ir negavo 
apžiūrėjimo rekordų.

1 KARO LAUKO
/: KARAS VISUOSE 

FRONTUOSE
RUSIJOJ. — Raudonoji Armi­

ja apsupo vokiečių “pasprukimo 
koridorių” iš Stalingrado iki ma­
žiau negu 30 mylių, dabar vokie­
čiai skubiai traukiasi per Don 
upę, o kurie pasiliko Stalingrade 
jau bėdoje; apie 250,000 vokie­
čių septynių dienų rusų ofensy- 
vų jau skaitoma žuvusiais arba 
nelaisvėje patekusiais ar sužeis­
tais. A Vokiečiai patys prisipa- 
žįsta, kad jų frontas pralauž- 
.tošįartiJMaskvoa^ kovoa-frantas. 
tęsiasi per 120 mylių nuo Latvi­
jos rubežiaus.mingai įvykdinti ant Bizer- 

te pirmadienio ir antradie­
nio naktimis ir kad prie ke­
turioliktos Oro Jėgos J. V. 
Armijos P.— 38 kariai su­
naikino 14 priešo lėktuvų 
Tunisijoj. Šie priešo lėktu­
vai susidėjo iš septynių italų 
kareivių transporto lėktuvų, 
du Junkers 88 išdirbystės 
lėktuvų, taipgi keturių kitų 
transporto lėktuvų, vieno 
juros-orlaivio ir vienos tan- 
kos, visi buvo sunaikinti pie­
tinėje Tunisijoj arba Gabes. 
Gi alijantu lėktuvai visi su- 
gryžo atgal, tik keturi iš jų 
buvo sugadinti ir vienas la­
kūnas sužeistas.

TUNISU A — Alijantu jėgos 
jau susirėmė su priešo žvalgyba, 
kuri manevruoja del strategiš­
kos vietos laukiamam dideliam 
mušiui. Hitleris skubiai siun­
čia daugiau karo pajėgų į mūšio 
frontą. ŠVEDU KARALIUS TARPININKAUS

Stockholm — Politiški te-1 tinkamiausi tarptautiniai, 
lytoj ai Stockholme spėkų- asmenys, kad atlikti taikos 

tarpininkavimo rolę.
Vokietija nori, kad butų pa­

skirta Goeringui bile svarbi mi­
sija, liečianti Švediją, kurs jau 
turi ilgų metų santykius su Šve­
dija^ Jis gyveno Švedijoj, moka 
švedų kalbą, apsivedė su švede ir 
turi savo slaptą agentą, ypatoje 
Dr. Grassman, Stockholme. Na­
cių partija skaito Švediją kaipo 
Herman Goeringo specialę teri­
toriją. Goeringas nustebintų 
švedų Atstovybę, j eigų j isai ban­
dytų gerintis prie Karaliaus Gus­
tav, nes vokiečių ministeris, ka­
ralaitis Zu Wied nėra nacių par­
tijos narys. Naciai visuomet at­
lieka svarbius slaptus reikalus 
tik per savo partijos žmones.

Lindholm neturi svarbumo Šve­
dų politikoje, bet kaipo Hitlerio 
pasekėjas, butų labai reikalingas 
Goeringui. švedų karalius ir jo 
sūnūs Karalaitis Gustav yra 
prieš-vokiško ir taipgi prieš-bol- 
ševikiško nusistatymo, ir jiedu 
gal atsižvelgti į nacių praskleis­
tą propogandą del sovietų pavo­
jaus visai Europai.

SOLOMON SALOSE — Ame- 1 
rikos žemės ir laivyno jėgos dar myl 
vis laiko iniciatyvą, ir mūšiai ei- Havo tarp saves kaslink a- 
na su japonais Guaaalkanale. i«. ., ... . . Trsies silpnėjimo, ir kad Her­

man Goering kreipiasi į pa­
gyvenusį karalių Gustav su 
tikslu, talkininkauti del 

1 taikos. Viena priežastis dėl 
1 spekuliavimo buvo tai neti­
kėta audiencija, kuri buvo

LIBYA. — Britų Aštuntoji Ar- duota 85 metu Švedijos ka- 
mija vis dar veja Rommelio liku-1 v . j :čių gvardiją. Manome, kad ji rahaus švedll Nacili vadul> 
jau daugiau nebesusitvarkys. I Sven Olaf Lindholm, kurs

NAUJA GUINEJA. — Aus- neseniai buvo prašalintas iš 
traliečiai ir amerikonai mušasi Švedijos Armijos del neiš- 
su japonais ant siaurėjančios Bu- tikimybės.
na - Gona stovyklos; priešas pa- Raportai apie Ašies taikos 
neša sunkius nuostolius. Mc- /?A A. . . .v. ofensyvą, kurie platinasi peí'Arthur praneša, kad ten siaučia* ,
dideli mūšiai ore. Europos šabų sostine, buvo

BURMA.-RAF atnaujino ypatingai patėmyti čia, nes 
puolimus ant Japonijos oro ba- pirmoj vietoj buvo Popie- 
zės — Meiktila, kur Amerikonai žius antroj _ Švedijos Ka- 
numetė .daug bombų. ¡ .... , ..----  I ralius jiedu buvo laikomi!

KINIJA — Amerikos bombne- 
šiai lydimi karinių lėktuvių už­
puolė japonų aerodromą ant San- 
ču salos, 72 mylios į pietus nuo 
Kantono, ir Tienko, orlaivių lau­
ką netoli Kantono. Jie visi sau­
giai sugryžo, padarydami prie­
šui didelius nuostolius.

K- Rygoje mirė latvių rašyto­

ms pastorius sugrįžo į Latvi-
l0 į vokiečiams okupavus Pabal- 
JblK i-1919 jis, vokiečių pa-

1 “k surengė pučą prieš tauti- 
Í latvių vyriausybę ir kelias 
pįas išbuvo valdžioje. Pučą 
[įdavus, Niedra pabėgo Vo- 
pjon. Po kelerių meti] sugrį-

’• ji ŠLatvijon, jis buvo nuteistas
Skaistybės išdavimą. Vėliau nios suvienytu RAF ir J.V. 

n^rSI ^uvo amnestuotas, ta-1
P vėl apsigyveno Vokietijoje. 
Dabar Niedrai esančios ren­
tos iškilmingos laidotuvės.
b-Laikraštis “Į Laisvę” deda 
N pranešimą: “General komi- 
Rtas yra paįformavęs atitin- 

įstaigas, kad ūkininkams,
• tU10 pi AC V VIA ų, UU0 ĮJA1-

pntos griežtos bausmės. Pir-
J eilėj bus atimami visi gai­
ta» kitais atvejais bus nušali­
nti nuo ūkių ir atiduodami 
*too Įstaigos (Ąrbeitsamt) ži­

««.mihhihh*
Pristatomi | N**—p«u6<w, aau 

/¡etiniai ir Importé Ndantiems prievoEų, bus pri-

Edward Yanovtf
PACKAGES^®

DiWko (Ąrbeitsamt) zi-
jêrymus, Lietoj at,Sltl^rn£ne

n^in> Vvn.lrrt W8^?8 .bus baudžiami 
l priverčiamojo dar- 

278 MILLBURY GA stovyklas. Kad visa tai butų - Tai Uttl . _ i . X _• 1..1 •- TeLMttl Ptea, įsakyta tuojau kiekvie- 
tote apskrityje 200 - 300 ne­
esmingai vykdančių arba vi- 
Įnevykdančių prievolių uki- 
Ph» per apskrities viršinin- 
Ėlspėti raštu”.

ČIVINSKAS i
1EKTORIUS .fcSJį tas patsai- 

pnn ir Naktį ra^°> kad iš ūkininkų, Kilį ir ^H.^liekančiu maisto pristatymo 
iupigintą 
YKAI
Laidojimo Jstaip J 
—

busiančios atimamos 
Jeigu valsčiui nustatoma 

¡p? pristatymo kontingentas, 
Paliausią gyvuliai imami iš 

kurie arba visai nepri-
MASS.

oro jėgų puolimus ant Ašies,

— Vokiečių ypatingasis teis­
mas nuteisė kaunietį Antaną A- 
domaitį, 41 metų amžiaus, mir­
ties bausme. Jis buvęs ieškomas 
už vagystę. Atėjus kriminalinės 
policijos valdininkui į jo butą, 
Adomaitis bandęs pabėgti ir pa­
vartojęs ginklą.

PRITRUKO VOKIEČIŲ GERMANIZUO­
TI LENKIJOS

Laimai budingą informaciją apie 
vokiečių sumanymus germani­
zuoti Lenkijos vakarų provinci­
jas pateikia vokiečių laikraštis 
“Frankfurter Zeitung” (VIII.- 
22) . Iš šios informacijos maty­
ti, kad vokiečiams pritruko vo­
kiečių anoms provincijoms ger­
manizuoti.Todėl visokiomis prie­
monėmis graibomasi net nevo- 
kiečių, kurie sutiktų suvokietė­
ti. Pasak laikraščio, Dancigo - 
Westpreussen ir Warthe provin­
cijose (buv. lenkų koridoriaus ir 
Vakarų Lenkijos srityse) esan­
ti vykdoma “germanizacijos ak­
cija” (Eindeutschungsaktion). 
Tam tikslui gyventojai esą įra­
šomi į “tautiečių sąrašą” (Volk- 
sliste). Į juos įtraukiami tie, 
kurie kada nors šeimoje praei­
tyje yra turėję “vokiečių krau 
jo” arba vokiškų giminių Vokie­
tijoje. Tokie žmones busią lai- 

: komi “vokiečiais su rezervu”.ii ♦’ viocii liepi a- j JvvFiiii v ui\i ccaciao o u .
produktų, arba pristato Į Nuo jų stropumo suvokietėti pa-

F* reisią, ar jie busią užskaityti

PROVINCIJAS
vokiečiais. Galutinis sprendi­
mas dėl tokių “kandidatų į vo­
kiečius” busiąs priimtas tiktai 
po 10 metų, kuomet jiems galė­
sianti būti suteikta Vokietijos 
pilietybe. Tuo tikslu gyventojai 
suskirstomi į keturias kategori­
jas, pareinamai nuo to, kiek jie 
buvę “vokiški” praeityje. Lai­
kraštis pastebi, kad didžiausioji 
gyventojų dalis pateksianti tik­
tai į III grupę, o ” Ypatinga i 
sunkiais atvejais” — į IV grupę.

Matomai, norėdami tokius 
“kandidatus į vokiečius” pa­
traukti savo pusėn materialinė­
mis gėrybėmis, vokiečiai jiems 
paliksią “laikinai valdyti” jų 
turtą, o tiems, iš kurių turtas 
atimtas, vėliau galėsianti būti 
išmokėta kompensacija.

Toliau laikraštis iš vedžioja, 
kad “geriausias kelias” tokius 
žmones suvokietinti butų jų iš­
vežimas j Vokietiją, bet šiuo me­
tu tai nesą įvykdoma “vien dėl 
butų stokos”. Todėl busiąs krei-

ĮVAIRIOS ŽINIOS I VOKIEČIŲ PLANAS ĮKURDINTI
Washington, lapkričio 6. — 

Vyriausybė uždraudė imt ka­
riuomenėn tuos vyrus, kurie dir-._____________ . ;___ ,_______ — Savo laiku esame rašę apie 
ba prie budavojimo karinių lai- vokiečių planus įkurdinti “Rytų 
vų ir orlaivių.

Seattle, Washington, lapkričio 
24. — Peter Hiller, 73 amžiaus 
metų padavė aukščiausiam teis­
iniu perskyro prašymą nuo savo 
50 amžiaus metų žmonos, kuri 
veik kas naktį lanko komunistų 
susirinkimus ir jam matant bu­
čiuoja “draugus”. Peter Hille- 
ris teisme pareiškė, kad jis to­
kio savo žmonos beprotiško elge­
sio negali pakęsti ir nori per- 

, skyrimo.
Teisėjas paklausė p. Hillerio 

žmonos, “ar teisybę jos vyras 
sako ?” — Hillerio žmona atsakė: 
“Aš nematau nieko blogo bučky­
je”. Teisėjas išklausęs abiejų 
pusių raportą sutiko suteikti 
Hflleriui perskyrą.

OLANDUS RYTŲ KRAŠTUOSE

i kraštuose” (t. y. Rytų Europos 
1 valstybėse) net 3,000,000 olan­
dų. Taip pat minėjome, kad Pa­
baltijo valstybėse lankėsi olan­
dų nacionalsocialistų delegacija, 
kuri tyrė tenykštes sąlygas. Taip 
pat pastebėjome, remdamiesi 
pačių vokiečių šaltiniais, kad 
olandų tauta nereiškia ne tik jo­
kio susižavėjimo panašiais vo­
kiečių planais, bet yra aiškiai 
priešinga sumanymams išrauti 
olandus iš savo šalies ir išsklai­
dyti po “Rytų kraštus”.

• Dabar vienas šveicariečių lai- 
; kraštis (Die Nation, IX.3) pa­

teikia budingą žinią iš Haagos, 
■ pagal kurią vokiečių komisarai 
į Olandijai ėmę olandus raminti, 
i Vokiečių generalinis komisaras 

Schmidt rugpiučio 3 d. pareiš-

kęs olandų spaudai, kad “visa is­
torija su 3 milijonais olandu, ku­
rie neva turėję būti perkeldinti 
į Rytus, kilusi dėl vokiečių ir o- 
landų spaudoje pasitaikusios 
klaidos.” Schmidt pabrėžęs, kad 
šią klaidą turėjęs pastebėti 
“kiekvienas glušas”. Klaida ki­
lusi dėl to, kad j Charkovą iš­
vykę 300 olandų, o spauda šį 
skaičių esanti išputusi. ’ 

šveicariečių laikraštis dėl to­
kio vokiečių komisaro pareiški­
mo klausia, kokiu budu “klaida“ 
buvusi pastebėta tik po dviejų 
mėnesių, nes apie 3,000,000 olan­
dų iškeldinimą į “Rytus“ ra­
šiusi visa vokiečių kontroliuo­
jama olandų spauda. Laikraštis 
taip pat abejoja, ar Schmidto 
pareiškimas olandus nuramin­
siąs dėl “naujosios santvarkos” 
planų.
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PHILADELPHIA, PA.
LAUKIAMA LIETUVOS PRE­

ZIDENTO PRAKALBŲ 
Philadelphijos Lietuvių Vie­

tinis Komitetas Lietuvos Res­
publikos Prezidentui A. Smeto­
nai priimti rengiasi visu uolu­
mu prie didelės dienos sekma­
dienį, lapkričio 29.

Tą dieną, nuo 2:00 vai. po 
pietų, Philadelphijos Lietuviai 
turės progą pamatyti ir išgirsti 
musų tėvynės Lietuvos Prezi­
dentą, kuris teikiasi atvykti čia 
su prakalba.

Prakalbos bus Lietuvių Muzi- 
kalėj salėj, 2715 E. Allegheny’' 
avenue.

Kalbėti užkviesta ii’ kiti žy­
mus asmenys, dainuos chorai ir 
gros benas. Su p. Prezidentu iš 
Clevelando atvyks Dirvos redak­
torius K. S. Karpius, L. V. S. 
centro, sekretorius.

Lietuvos Prezidento priėmimo 
komitete darbuojasi keletas žy 
mių vietos Lietuvių.

Philadelphijos miesto mayo- 
ras patyręs apie Lietuvos Prezi­
dento atvykimą, sutiko priimti 
jį miesto rotušėje ir suteikti vi­
sokį reikalingą patarnavimą.

Lietuvos Prezidentas atvyks į 
Philadelphiją dieną-ldtą anks­
čiau.

Philadelphiečiai Lietuviai tê- 
mykit savo vietinio komiteto 
pranešimus apie smulkmenas 
tos dienos programo ir visi iki 
vienam rengkites dalyvauti to­
se prakalbose. Rep-

PHILADELPHIA, PA.
RUDENINIS GARNYS ŠEIMĄ 

PATENKINO
Lankydamas save seną vien­

gentį poną Juozą Beržietį, 3016 
So. 79-th.St. PhUa. buvo malo­
nus susitikimas su Beržiečių 
šeima. Man šių žodžių rasėj ui 
su Radio Vedėju ponu Antanu 
Džiku, šv. Jurgio Parapijos var- 
gonininku, besisvečiuojant atsi­
lankė ir taippat visiems gerai 
žinomas viengentis Mečislovas

Guokas, (irgi kada tai buvęs dar 
Lietuvoje Vargonininku) P. Mr 
Guokas užsiprašė pas save, 
7935 Lyon Ave., Phila. Mes trys 
nuėjom, radom labai smagiam 
upe P. Guokų šeimą" ir klausiu 
kas do iškilmės? Ponas Guokas 
ir P. Guokienė sako: “Rudeni­
nis gandras atnešė žentui ir 
dukterei, puikų sūnelį, tai ir 
visi džiaugiamės. Tuoj aus naujo 
sūnelio tėvas, Juozas Sutkus 
mus pradėjo vaišinti. Tad, ir 
lieka palinkėti, Juozui ir Palmy­
rai Sutkams, 7934 Lyon ave., 
linksmo laimingo gyvenimo, su­
laukus pirmutinio šeimos nario- 
sunaus. Tegul Dievas laimina 
sveikam augti pirmgimiui sū­
nui, ir užaugti lietuviu - patrijo- 
tu, ištikimu, Dievui tautai ir šio 
gimtojo krašto geru piliečiu. Pa­
girtina, kaip Guokai, taip ir P. 
P. Sutkai - žentas, sykiu gyvena, 
ir nepamiršta lietuvybę vartoda­
mi lietuvišką kalbą. K. D.

BALTIMORE, MD.
NELAIMĖ LIETUVIŲ ŠEIMOJ

Juozas Skelpšas, sulaukęs 65 
metų, buvo užmuštas, kada grio- 
vis, kuriame jis dirbo įgriuvo 
ant jo. Jisai tada vedė vamz­
džius į naują namą, kada vienas 
dvylika pėdų gilumo griovio šo­
nas įgriuvo ir užkasė žmogų. 
Darbininkai kuo greičiausiai 
jį iškasė, paskui nuvežė jį į šv. 
Agnieškos ligoninę, bet gydyto­
jai negalėjo jo atgaivinti.

Jo žmona, Antanina ir sūnūs, 
Vincentas 19 metų, buvo ligo­
ninėje, pamate kūną ir gryžo na­
mon pradėt ruoštis prie šermenų 
ir laidotuvių. Pakely, Antanina 
Skelpšienė skundėsi, kad ji ne­
sijaučia gerai, todėl sustojo pas 
gydytoją. Už kelių minutų, gy­
dytojas atėjęs į kambarį rado 
moterį numirusią nuo širdies 
atakos. Abudu buvo atvykę iš 
Lietuvos, ir išgyveno Baltimore 
per virš 20 metų. Juozas Skelp- 
šas palieka brolį Petrą ir Anta­
nina Skelpšienė palieka brolį ir 
seserį Baltimorėje. Abudu buvo 
palaidoti šv. Atpirkėjo kapuose.

Rep. J. G.

Komplimentai
Ir

Geriausi Linkėjimai

Del

AMERIKOS LIETUVIO
Sukaktuvių Bankieto

- n u o -

BROCKERT BREWING CO., INC.

Worcester, Mass.

PH1LADELPHIJ0S ŽINIOS NASHUA, N. H.
LIETUVOS PREZ. ANTANAS 

SMETONA KVIEČIAMASI 
PHILADELPHIJĄ

Jau iš eiles daromi susirinki­
mai ir gana geras skaitlius į su­
sirinkimus renkasi su gerais pa­
barimais, reikale kvietimo Lietu­
vos Pez. Antano Smetonos. Pa­
skutinis prisiruošimui susirinki­
mas įvyko lapkričio 15-tą d., 
1942 m., Lietuvių Muzikališko 
Namo patalpose. Susirinkime 
komitetas su patarėjais sutvar­
kė visą darbą. Darbas pradėtas 
ir nurodo geras pasekmes, reika­
le kvietimo. Visapusiškai, komi­
sija tam darbui paskirstyta - su­
tvarkyta ir visi - komisijos na­
riai - darbininkai mielai sutiko 
darbą varyti pirmyn. Nutartą, 
Liet, prezidentą Antaną Sme­
toną kviesti į Philadelphiją, sek­
madienį, lapkričio - Nov. 29-tą 
dieną, 1942 m. Tam reikalui, jau 
susižinota ir su A. Smetona, 
Prezidentu, ir mielai sutiko at­
lankyti Philadelphia, ir pasakyti 
kalbą. Bet Prezidentas, į Phila­
delphiją yra kviečiamas dviem 
dienom anksčiau, pagal susirin­
kimo nutarimą, taip kad Prezi­
dentas į Philadelphiją atvažiuos 
penktadienį, lapkričio - Nov. 27 
d. Kaip visam darbui, taip ir 
pono Prezidento pasilikimui 
stotyje, komisija sudaryta iš 
gana skaitlingos pasilikimui ko­
misijos narių -’ profesijonalų. 
Pilnai pasitarimai su miesto ma­
joru vykdomi, ir pasirodo sėk­
mingi, nes jau su Majoru komi­
sija matėsi ir majoras teikia 
nuoširdų pritarimą.

To vakaro, parengimo pelnas 
skiriamas, Amerikos Raudonam 
Kryžiui. K. D.

LIETUVOS PREZ. PAGERBI­
MUI BANKIETAS

Lapkričio 29-tą dieną, šeštą 
valandą, vakare įvyks bankietas 
— vakarienė, Lietuvių Muziká- 
liniame Name,2715 E. Allegheny 
Ave., Phila. Pa. Bankieto tikie- 
tai pilnai sldeidžiami-pardavine- 
ami. Pagerbimui Lietuvos Pre­

zidento bankietas bus labai šau­
nus, nes yra užkviestas restau- 
ranas kurs viską patarnaus su 
mandagumu. Nors laikas trum­
pas, bet žmonių upas geras ir 
pasirupys įsigyti iš anksto mi­
nėto bankieto tikietą. Dar prieš 
bankietą įvyks prakalbos 2-triį 
valandą P. M. su įdomia program 
tna. Į prakalbas, jau dabar daug 
žada atsilankyti, nes tai visi su­
interesuoti Prezidento kalbos 
girdėti, apie paskutinius par- 
versmo įvykius Lietuvoje. Ran­
dasi ir kitokių minčių, tai tiktai 
duoda geresnių apgarsinimo su­
kvietimui publikos. K. Dryža

jime už pergalę pirkdami karo 
Bonus. Padirbėkim. Perkant per­
galės Bonų, nėra jokios baimės, 
visi pirkusiejai gaus tikrą: DE­
FENSE SAVINGS BOND, kaip 
ir bile Kokiam valdžios - ofise. 
Patarimas: galimą pirkti kur 
Tamstai patinka pergalės Bonus, 
tik prašom, kad lietuviai suda­
rytų krūvon viso pirkimo są­
skaita, del bendro lietuvių žino­
jimo už kiek-pirkom.

Komisijos Narys

BROOKLYN, N. Y.
SVEČIUOSE I HARTFORD, 

CONN.
Poniai Vaitekunienei persikė­

lus gyventi į Hartford, Conn., 
šv. Monikos draugijos narės 
tuoj aus jos pasigedo. Ji buvo 
tos draugijose pinnininkė ir su 
visomis narėmis draugiškai su­
tikdavo. Vienok, neilgai trukus, 
ponia Vaitekunienė atvyko trum 
pam laikui į Brooklyn, N. Y. 
Kada ji gryžo atgal į Hartford, 
Conn, ji pakvietė ‘mane į sve­
čius nuvažiuoti pas ją. Aš su 
mielu noriu nuvykau su ja kar­
tu. Gaila, kad negalima aprašyti 
visus tuos malonumus, kuriuos 
patyriau Hartforde.

Vienok man teko aplankyti ne 
tik vieną Hartfordą, bet mane 
nusivežė pas ponus GarrekusJ 
kurie turi didelį ūkį ir neišpasa­
kytai didelį sodą. Dar gavome 
progą obuolių rinkti, nes jie bu­
vo nukritę. Ponai Garrekai la­
bai malonus ir svetingi žmonės, 
mėgsta kada svečiai pas juos 
lankosi. Aš patariu visiem lie­
tuviam, kurie tik važiuoja toje 
apylinkėje sustoti' pas ponus 
Garrekus, nes galėsite nusipirk­
ti tik ką nuo medžių nurinktų 
obuolių. Labai skanu valgyti o- 
buolius, šviežiai nuo medžio nu­
skintus.

Sugryžę iš ūkių, East Hamp- 
tone, turėjau garbės susipažinti 
su Hartfordo sajungietėmis po­
nia Mončiuniene ir ponia Tamo­
šiūniene. Man labai malonu pri­
siminti jųjų draugiškumas ir 
vaišingumas. Viena mane pa­
kvietė pietų, kita į vakarienę ir 
dar nusivedė mane į parengimą. 
Buvo labai malonu praleisti ke­
lias dienas tarpe jų, bet reikėjo 
skirtis. Niekad neužmiršiu 
Hartfordo sąjungiečių vaišingu­
mą. Esu joms visoms labai dė­
kinga, ypač poniai Vaitekunie­
nei, kad mane ten nusivežė.

Viešnia

POKYLIS PAGERBIMUI TEI­
SĖJĄ B. DEGESĮ

Teisėjas Bolesius A. Degėsis 
įstojo savanoriu į S, V. Karo 
Laivyną, antro leitenanto laips­
niu. šiuo jo drąsiu žygiu giliai 
nustebo vietos lietuviai ir sve­
timtaučiai jo draugai. Atsisvei­
kinti ir palydėti susirinko vietos 
lietuviai į suruoštą pokylį, spa­
lio 24-tą d., Veteranų Salėje. Į- 
žanginę kalbą pasakė advoka­
tas Leonardas Velička, kurs ir 
vadovavo surengti šį vakarą. 
Jis toliau vesti programą pa­
kvietė vietos lietuvių parapijos 
kleboną Antaną Bružą, kurs pa­
kvietė eilę aukštų svečių išreikš- 

linkėjimus. Laike užkandžių 
linksmino susirinkusius Jono 
Tamulionio orkestras. Po kalbų, 
šokių mėgėjai linksmai pašoko 
ligi vėlai vakaro, ir taip skyrs- 
tintis visi spaudė leitenantui B. 
A. Degėsiui dešinę linkėdami 
drąsiai nugalėt kliūtis ir priešus 
ir laimingai sugryžt pas mumis.

Lietuvių kliubas platiną S. V. 
karo bonus, jau daug tuo yra 
pasidarbuota. Kliubas pats pirko 
už nemažą sumą boną ir toliaus 
tam tikrais laikotarpiais yra nu­
matyta pirkt daugiau. O jau ką 
nariai yra prisidėję tai tuo lie­
tuviai galės pasididžiuot, nes šis 
kliubas kaipo vienintelė įstaiga 
yra atstovaujanti Nashua lietu­
vius.

Tad norintieji, kad ir nepri­
klausanti prie kliubo, pirkite 
šiame kliube, nes ateis laikas 
kuomet bus patikrinta kaip kurj 
tauta rėmė S. V. laike karo, ži­
noma, lietuviai gausiai perka 
bonus, bet daugumas perka kito­
se įstaigose ir tos ne eina į ben­
drą lietuvių sąskaitą. A. Ulcickas

PHILADELPHIA, PA,

BALTIMORE, MD.

(LANKENNER)
LIETUVIS GYDYTOJU 

Tel. 3-0340 ir
Priėmimo valandos:4 nuo 2 ¡¡ | 
po-pietų. nuo 7 iki 8-tos nb® 

Sekmadieniais ir Sventãà 
sulig susitarimo 

522 Grafton St, Worcester, Im

F. A. Vaišnora, B
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJU':

OFISO VALANDOS: į 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 ės 

ir nuo 6-8 vakare 
(Sekmadieniais sulig sustosi 

TEL 5-7810 „ 
67 Providence g-vês, Worctarç
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PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ 
KARO BONŲ PIRKIMO IR, 

REGISTRAVIMO VAJUS
Iš lapkričio - Nov. 4-tą d., 1942 

m., 204 No. Broad st. susirinki­
mo svarstymų musų Philadel­
phijos lietuvių nusistatymas, 
kad pasirodytumem ištūrimais 
šios šalies Vyriausybės rėmė­
jais karo pastangoje, kad kuo 
daugiausiai pasidarbuotumeríi 
stodami į pagelbą musų Vyriau­
sybei, kad laimėtumem šį karą 
ir Amerikos žvaigždėta vėliava 
užplėvesuotų visam pasaulyje, 
lyginai kaip šiame kare,kada mu 
su jaunuoliai kariauna visuose 
pasaulio kraštuose. Visi už per­
galę, mes lietuviai, jau turim 
sudarę komisiją - komitetą, ku­
ris pilnai nusistatęs vajaus dar­
bą varyti, ir jau pasirodė gera 
pradžią. Visi lietuviai kviečiami 
į pergalės darbą.

štai ko reikalaunama: pirkim 
karo Bonus ir Markutes. Visi 
prašomi kad per savo komisiją 
pirktumėt. O, kurie jau esate 
pirkę tai prašomi, Rad komitetui 
priduotumet nupirkto Karo Bo­
no serijos numerį, ir serijos rai­
dę - literą kuri randasi ant bono, 
kaip: A. B. C. E. ir t.t. Prie to ir 
bono pirkėjo vardą ir pavardę 
del teisingumo. Jau daug kas 
turite tam tikras pažymėjimui 
blankas. Jeigu kas neturėtumei 
tai galima .gauti blankas pas ko­
mitetą, arba komisijos narius 
bile kur susitikus, arba po se­
kančiu antrašu: Komisijos pir­
mininkas St. Raila, 324 Whar­
ton St.; Sekretorė, p-ni Roma- 
nauskienė - Roman. 1113 Mt. 
Vernon St.; ižd. Pranas Pūkas. 
609 No/12 St.; Kristopas žemai­
tis, ; K. Dryža, 332 Titan St. 
Phila. Pa. Jeigu kas nesupranta­
ma, tai su mielu noru kreipkitės 
į bile kurį komisijos narį kurs 
visas informacijas nuodugniai 
paaiškins ir patarnaus.

Jeigu mes lietuviai vieningai 
pasidarbuosim, visi priduosim 
savo bono numerį kurį jau esam 
nusipirkę, kaip viršuj pažymėta, 
tai Tamsta pilnai prisidės! prie 
pergalės šios šalies Amerikos 
agresorių. Lietuviai pasirodys 
didvyriais vieningam pasiauko-

Baltimorės Lietuvių Draugijų 
Taryba pradėjo vajų aukų rinki­
mui del nupirkimo Ambulanso 
Amerikos Raudonajam Kryžiui. 
Ambulansas kainuos $1600 ir 
norima tą sumą surinkti iki Lie­
tuvos Nepriklausomybės šven­
tės vasario 16-tos, kad toje die­
noje oficialiai įteikti Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus Valdybai.

Nupirktas ambulansas, vasa­
rio 16-tą su dideliais užrašais iš 
šonų, bus vežiojamas po visą 
miestą, o paskui bus atvežtas 
prie Lietuvių Salės ir stovės tol 
kol pasibaigs Lietuvos Nepri­
klausomybes šventės iškilmės .

* ❖ #

šiomis dienomis per P. Jarą 
užsirašė velionio J. O. Sirvydo 
bijografiją šie tautiečiai: Jonas 
Česna, adv. Nadas Rastenis, Jo­
nas Galinaitis, Jonas . Gričina, 
Antanas Kurelaitis ir Marijona 
Milukai tiene. Pirmiau jau buvo 
užsirašę Juozas Gutauskas, Vin­
cas Velžys ir Simas Levonavi- 
Čius, pastarasis jau yra miręs ir 
jam to taip svarbaus veikalo 
skaityti jau neteks.

♦ ♦

Lapkričio 21 d. Baltimorės lie­
tuvių 'tautinio knygyno admi­
nistracija buvo surengusi fėrus - 
bazarą, ir leido 3 kalakutus iš- 
laimėjimui; 2 kalakutus laimėjo 
lietuviai, o 1 svetimtautis. Publi­
kos į bazarą atsilankė ne daug, 
tačiaus pelno liks nemažai.

* * ♦
Lapkričio 22 d. D. L. K Kęstu­

čio pašelpinė draugija laikė sa­
vo priešmetinį susirinkimą ir 
paskyrė kandidatus į valdybą 
ir direktorius į Salės Bendrovę. 
Rinkimai bus kitame susirinki­
me gruodžio 20 d.

♦ ♦ «
Lapkričio 22 d. lietuviški bol- 

ševikėliai buvo surengę prakal­
bas ir už kalbėtoją buvo parsi- 
kvietę Abeką iš Čikagos. Jų kal­
bėtojas į Baltimorę atvažiavo 
Abekas tačiaus iš Baltimorės 
išvažiavo Akelaitis. Mat, Balti- 
morėj rado netik pažįstamų, bet 
ir giminių, kurie tuoj nutraukė 
Abeko kaukę ir parodė, kad po j 
tas kaukės yra Akelaitis, sveti* 
mų dievų garbintojas, P. J.

ŠTAI KĄ PAREIŠKĖ MOTERŲ 
TARYBOS NARĖ, PONIA 

RAMANAUSKIENĖ
Lapkričio (Nov.) 4-tą d. 1942 

m. laikytam susirinkime, reika­
le lietuvių vajaus pirkimo per­
galės Bonų, Tarptautinio Inter­
national Institute, Moterų ta­
rybos komisijos narė, ponia Ra- 
manauskienė-Romans sakė: “Pa­
gal apskaitliavimą, kiek kokios 
tautos yra aukavę Amerikos 
Raudonajam Kryžiui, pasirodo, 
kad lietuviai daugiausiai yra au­
kų surinkę Raudonajam Kryžiui 
Philadelphijoje.” Toliau ponia 
Romans pareiškė: “tas padaryta 
Tarptautiniam susirinkime, ka­
da buvo apskaitliuota pagal nuo­
šimtį tautų gyvenančių Phila. 
— lietuvių, neskaitlingas skai­
čius, kur-kas mažesnis negu ki­
tų tautų, tai ir priklausanti lie­
tuviams pirma vieta.” Taipgi ta­
rė ponia Romans: “Yra daug 
daugiau aukavusių negu lietu­
viai, bet, tautų daug skaitlin- 
gesnėm gyventojais.” Deliai, ji 
prisiminė apie įvykį kada lietu­
viai maršavo Navy Day paro­
doje, ir Lietuvos trispalvė bu­
vo nešama parodoje ir iškaba su 
pažymėjimu: Lithuania. Teko 
nugirsti iš daug sėdinčių Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus narių 
kurios tėmijo parodavimo - eise­
ną. Mačiau - nugirdau, kad vie­
na atsistojo ir balsiai sušuko 
anglų kalboje, sakė: “Plokim vi­
si, čion lietuviai maršuoja, jie 
daug aukavo Raudonoj am Kry­
žiui.” Tuoj ir pasipylė rankų 
plojimas lietuviams praeinant 
pro sėdančias Amerikos Raudo­
nojo Kryžiaus narias ir kitus 
publikos žiūrėtojus. Sakoma, 
“ką sėji, tą ir p i ausi.” Lietu­
viai, atsižymėjo Amerikos Rau- 
donojam Kryžiui aukomis, tai ir 
susilaukė pagerbimo rankų plo­
jimų parodos mete, kur sykiu ir 
Lietuvos vėliava viešai plevėsa­
vo. K. D.
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Lietuvių Tautos Pašelpinis dengimų tarybos 
klubas, 928-36 E. Mayomensing daroma eisena gatvėse
ave., Phila. Pa., tikrai patrijo- 
tinio lietuviškumo ¡staiga. Jis 
pasirodė pilnas patrijotinio vei­
kimo musų šalei Amerikai pirk­
damas War Savings Bonds — 
net už 28 tūkstančius dolerių. 
Tai labai graži ir gausinga pa­
rama del Dėdės Samo ir Ameri­
kos karo vadovybei, vyriausy­
bei. Tuomi, lietuviai pasirodo 
patrijotinio nusistatymo ir rė­
mėjais savo Vyriausybes, kovo­
jančios su agresoriais - priešais. 
Taip-pat, minėtas Klubas pasi­
rodė didingas, kada buvo kelia­
ma jaunuolių pagarbai kovoto* 
jiems už Amerikos Laisvę De­
mokratija: Tarnybos Vėliava su 
135 žvaigždėmis, kuris atsto- 
vauna klubo - lietuvius jaunuo­
lius pašauktus šioje kare. Vėl 
buvo didis laimėjimas. Prieš ati-
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AMERIKOS lietuviai budėki- 
i! Rūpinkitės senos tėvynės 
ETUVOS išvadavimu, jos lai- 
iugesne ateitimi.Kiekviena gy- 
I pasauly tauta, maža ar dide- 
į turi viltį po šio karo būti ne­
klausoma, laisva, šią viltį 
ikia pasaulio tautoms Ameri- 
į Prez, Roosevelto deklaraci- 
p Atlantiko čartery. Ir mes, 
įtariai, tikime sulaukti pragos 
laisvinimo LIETUVOS su A- 
itfikos pagelba. Politinę laisvę 
nepriklausomybę žada pasau­
ktoms Amerikos vadai be­
ngdami laimėti KARĄ ir 
LIKĄ, tatai musų pareiga 

, soti Amerikos pastangas lai- 
! «¡KARĄ ir TAIKĄ.

Nors mes numanome, kad Eu- 
)pos didžiųjų tautų vadai ne- 
ilankųs Atlantiko čarterio 
ddaracijoms, kad jie mano, 
V Atlantiko čarterio pažadai 
okaro nebus tiek žadanti 
Ėp dabar, tačiaus mes žinome, 
bd Amerikos vadai ir visuo- 
tó, Prez. Franklin D. Roose- 
titas, stovės mažųjų tautų tei- 
«I gynime, pasipriešins Euro­
pi didžiųjų kraštų vadams ir 
jjų imperialistinės politikos 
Warns. Su Amerika laimės 
visos mažos tautos, laimėsim ir 
Mjįetuviai.
f Mes pasitikim Amerikos vadų 

K*‘1ai8, įrašytais Atlantiko
ry ir Prez. Roosevelto pa­

tekimams Amer. Lietuvių do­
tacijai 1940 m., kad po karo 
LIETUVA vėl bus laisva, pri­
kasoma. prez. Rooseveltas sa­
jo pareiškimus sąryšy su mažu­
lį tautų apsisprendimo teise ir 

ve užakcentavo vėlesniais 
■Įkais, pažadėdamas visoms Eu- 

ir Azijos tautoms politinę 
tevę. Amerikos vadai ir visuo­
se supranta, kad kol nebus 
Pažinta pavergtoms tautoms 
Mitinė laisvė ir nepriklausomy- 

kol bus by kokis imperializ- 
tol nebus pastovios TAI­

GOS PASAULY.
Amerikos vadai ir visuomenė 

«no, kad po pereito karo buvo

ro prisilaikoma tautų apsispren­
dimo teisės, jei bus visų Euro­
pos tautų žmonių ir vadų noras 
įgyvendinti pastovią TAIKĄ, 
geresnius santykius ir siekti lai­
mingesnės ateities, tai tautų te- 
ritorialės sienos bus Teisingai 
nustatytos pagal etnografėm «s 
ir istorinius faktus bei ūkinius 
reikalus, tuomet bus proga LIE- 
'gyVAI atgauti Vilniaus, Gardi­
no, Suvalkų ir Klaipėdos kraš­
tus.

Taipgi, mes neabejojam, kad 
Rusija po šio karo bus nepalen­
kiama. Rusai reikalaus išlyginti 
savo vakarų sieną su lenkais, at­
siimti gudiškus ir ukrainiškus 
kraštus lenkų pagrobtus po per­
eito karo. Netenka abejoti, kad 
rusų reikalavimus patenkins len­
kai. Tatai aišku, kad kai gudiški 
ir Aukrainietiški kraštai bus grą­
žinti Rusijai, bus grąžinti lietu­
viški kraštai Lietuvai, nebus 
prasmės ir galimybės lenkams 
savintis Vilniaus kraštą, dalis 
Gardino ir Suvalkų lietuviškų 
kraštų lenkų 1920 m. pagrobtų. 

I Pavojus nuo Lietuvos bus paša­
lintas, lietuviai ir lenkai susi­
lauks geresnių santykių negu 
ligi šiol turėjo.

šandiena mes jaučiame pavojų 
tiktai iš rusų .ir vokiečių impe­
rializmo užgaidų, arba, bendrų 
lenkų ir rusų susitarimo paverg­
ti Lietuvą. Rusai ir lenkai galė­
tų sudraskyti Lietuvą, jeigu A- 
merika pralaimėtų TAIKĄ, jei­
gu Amerika nedalyvautų Euro­
pos pertvarkymo derybose; gi 
vokiečių pavojus gali but tiktai, 
jei vokiečiai karą laimėtų; mes 
esam įsitikinę, kad vokiečiai ka­
ro nelaimės, vokiečių pavojus 
Lietuvai pranyks po karo. Tokia 
sąvoka dabar visų sąmoningų 
lietuvių pasauly, taip mano ir 
Amerikos vadai ir visuomenė.

KELIAS Į GERBŪVI

Hitlerio Dejavimai 
Parodo Jo Despera- 

raciją
Šiandieną desperacija viešpa­

tauja Herr Adolf Hitlerio min­
tyse. Tą aiškiai parodė jo rėka­
vimai, kada jis nesenei kalbėjo 
Sports Palace.

Mes, kurie užsiėmė sunaikinti 
šią Ašies biaurybę, turime neuž­
miršti vieną svarbų faktą — juo 
daugiau desperacijos, juo dau- 

laukiant išlyginimo tautų sienų, | £iau PjJv0Jaus—laikinai, 
panaikinant amžių imperializ- Todėl, kaip desperacija baigia­
mo pastatus, siekiant pastovios; st nieko nelieka. Tada įvyksta 
TAIKOS patikrinimo Europos Į visiškas sukrėtimas, kaip tas 
tautoms, yra viltis, kad mes ir posakis sako — skęsdamas 
lenkai galime atgauti savo va-' stveriasi uz šiaudo. Bet šiaudas 
karų žemes iš Prūsijos, nustu- neatlaikys. .
miant Vokietijos rytų sieną už . žinoti, kas vyksta Vokietijo- 
Vislos. Lenkija turi šansus pri-1 Je y?".a svarbios militares mfor- 
siglausti prie Baltijos gaudama macuos. Vokiečių produkcijos 
Dansko ir Gdynios uostus ir da- pastangos palaikomos jų mo- 

llį Rytprusiu krašto. Lietuva tu-Rale. Aliejantai pergalėjo praei- 
ri viltį atgauti dalį Rytprusiu1 ^m kare tik tada kada priešų 
krašto su Tilže, Stalupėnais, Ka:tnamll f™ntas skll°’ 
raliaučiąis ir Klaipėda. !

Rytprusija vokiečiai i 
atskyrė Lenkiją ir Lietuvą nuo j

klausime gludi Lenkijos, ir Lie­
tuvos vakarų kraštų problemos 
šių kraštų atgavimas, šios prob­
lemos turi didelę svarbą Lenki­
jai ir Lietuvai ukiniu ir kitais 
atžvilgiais. Rytprusija labiau ri­
šama su Lenkija ir Lietuva ne­
gu su Vokietija ukiniu atžvilgiu, 
šis kraštas istoriniu atžvilgiu 
artimesnis Lietuvai ir Lenkijai.

Mes Ir Lenkai
Tatai svarbu šiandiena mums, 

lietuviams, taipgi lenkams, kad

pereitą rudenį, kad Naciai ne­
praleis ateinančią žiemą Rusi­
joje. Jis pasakė “Aš pergalėjau 
Generolą žiemą” — šalta paguo­
da tiems, kurie pažysta rusų 
žiemą.

“Jis pripažino vieną, nemalo­
nų dalyką, kuris liečia antrą 
frontą — todėl, kad Alijantai y- 
ra ‘militarimai idiotai, aš nega­
liu numatyti kur jie darys puo­
limą*. Gal Vokiečiai toki kvailiai, 
kad tiki, bet mes abejojame.

“Jis užgyrė Italijos norą su­
stoti kariavus. ‘Musų priešų vil­
tys suardyti vienybę tarp musų 
yra idiotiškos.’ Kodėl jis turi 
gintis, jeigu tokių gandų nėra 
Vokietijoje.

“Bet pasigirdo plojimas kada 
jis prižadėjo ‘atsakyti’ alijantų 
bombardavimą Vokietijos s u 
bombardavimu Anglijos. Atro­
do, vokiečiams tiek daug teko 
nukentėti nuo Anglijos ir Ame­
rikos bomberių, kad jie labai 
jautrus tuomi.klausimu.

“Mums prisimena, kad Church­
ill grasino atsilyginti bombarda­
vimais. Dabar dalykai ‘pasikei­
čia’, dabar Churchill bombar­
duoja ir Hitleris keikia kad jis 
atsilygins — tik palauk!

“Iš viso, šis Hitlerio Šukoji- 
mas ne vertas jo prirengimui.

_____________________===5^ ’Raa P° P^^ko Karo ouvo 
Ailin' daug politiškų klaidų,
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ĮB Awikos visuomenė ir va- 
teisingos pastovios 

TAKOS pasauly, rengiasi lai- 
'««netiktai KARĄ, bet ir 
RIKĄ. Amerika rengiasi aktu- 
pškai dalyvauti naujos tvarkos 
Pasauly įvedimui ir sudarymui 
Wgų pastoviai TAIKAI.

Tokia Amerikos žmonių sąvo- 
Pdžiugina mus geresnės TAI­
BIS teisėtumu -ir tautų apsi- 
wndimu paremtos. Mes turim 
» kad po šio KARO LÍETU- 
VA galės atgauti visus savo 

MŽus kaimynų pagrobtus, 
BET UVA bus suvienyta į tau- 
p v^ene^» Vilniaus ir Klaipė­

dos kraštai bus grąžinti Lietu- 
•Mes Prez. Roosevelto taikos 

IWulymai Europos tautoms 
F® paremti tautų apsisprendi-

P*8 re^alaus, kad tau- 
R writorialiai rubežiai butų nu- 

žyti atsižvelgiant į etnografi- 
‘.Jku ir istorinius faktus bei uki- 
iSf !au^ reikalus. Rooseveltas
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ĮMsia sudaryti sąlygas glaudes- 

tautų santykiavimui po 
dęl Taikos patikrinimo pa-
T°ki norai ir sąvoka A- 

jf^Įos vadų ir visuomenės da- 
ir bus po karo.
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Lietuva Vilniaus Ir 
Klaipėdos Neišsiža-

1 dėsią
LIETUVIŲ tauta, siekdama 

gtatėlės nepriklausomybės po 
h0’ 8jeIcJa v*8lJ Lietuvos kraš-2 suvienijimo. Tokia valia visų

vėliau taurų reikalus. Koosevi 
kas &laus teisingos TAIKOS,

Lietuvos Vakarų 
Kraštų Problemos 
Netenka abejoti, kad jeigu pa­

vyktų mums su lenkais susitar­
ti, įtikinti lenkus, kad jųjų 
krašto ateitis gludi ne prie Ne­
muno ir Nerio, bet prie Vislos, 
tuomet mums ir lenkams butų 
lengviau išspręsti teritorinės 
sienos klausimus ir patikrinti 
laimingesnę ateitį abiejų tautų 
žmonėms. Dėja, mes abejojam 
apie lenkų vadų' sąmoningumą ir 
jųjų politikos reališkumą, nes 
mes žinome, kad lenkai nepasi­
mokino iš savo tautos tragingos 
praeities. Jie nesupranta glau­
džių santykių svarbos su Balti­
jos kraštų tautomis.

Netenka abejoti, kad po karo 
vykdant reformas Europoje, de­
dant pastangas pašalinti vokie­
čių pavojų Europos tautoms a- 
teity, besirūpinant suvaldyti 
karingus imperialistiškus vokie­
čius, bus žymiai pakeistos Vo­
kietijos sienos, apkarpyti vokie­
čių sparnai. Atstatant Austri­
jos valstybę, dalis pietinės Vo­
kietijos su Munich bus gražinta 
Austrijai. Austrijos valstybė 
gal susisieks su Francuzija, ka­
talikiška Vokietijos dalis bus 
sujungta su Austrija, Prūsija 
paliks tokia xkaip praeityje bu­
vo. Katalikiška Austrija bus du 
kartus didesnė po šio karo negu 
buvo po pereito karo, ji turės 
laisvą išėjimą į Adriatikos jurą.

Greta Austrijos, Čekoslovaki­
jos ir Lenkijos bus atstatomi 
kiti kraštai, sudaranti rimtą 
balansą politiniu ir ekonominiu 
atžvlgiu del patikrinimo sau­
gumo šiems kraštams nuo vo­
kiečių pavojaus. Tatai iškils 
klausimas Rytprusijos krašto 
likvidavimo, nes šis Rytprūsių 
kraštas vokiečių pasisavintas 
praeityje ligi šiol buvo vokiečių 
imperializmo bazė karo žygiams

v , sugriauda­
mas militarinį frontą. Washing-

naei’obe Iton Daily News apie tai rašo se’ 
£„„„ karnai:

Baltijos juros, izoliavo nuo pa-| .. Kiek mes žinome apie Vokie- 
saulio susisiekimo. Rytprusija ~u’ ^ai ?ia?al| y*a .1S 
tapo vokiečių imperialistinių ka-l"1^6?*10 kalbų. Jo kalbos atspm- X1C vcll^o JV 
rų bazė Pabaltijoj, sudarė rimtą faktus ir baimes, kurios ken- buvo dejavimas desperatiš- 
pavoju lenkų ir lietuvių tau- ¡ I?a y.okiecių moralę. Hitleris tu- k0 gamblerío ir rr “ilrr ~ 
toms: taipgi; Rusijai ir kitoms:1’1 bandyti išaiškinti nusivyli-' pasitikėjimas pasaulio 
Baltijos ir Skandinavijos šalims. Į m?s». kuf?e P^a(teda gnauzti 
Šita Prūsijos imperializmo bazęimill|'ls lr širdis jo pasekėjų, 
reikia panaikinti po šio karo ir Tas daugiau ne lengva, nes jis. 
tokiu budu sudaryt sąlygas Len- ne ^znai kalba — jau beveik 
kijai prisiglausti prie Baltijos1 P,enkl menesiai praėjo nuo jo pa- 
juros. Rytprusijos kraštas turii* 
but padalintas tarp Lenkijos ir 
Lietuvos, nes šiame krašte tebė- 1 
ra amžių lietuvių ir lenkų isto- 1 
rinė įtaka, lietuviškai ir lenkiš­
kai kalbanti gyventojai vokiečių 
neišvyti ir nenutautinti. Ryt­
prusijos gyventojų ūkinė ateitis 
ir gerovė priklauso nuo Lietu­
vos ir Lenkijos kraštų pramonės 
ir prekybos.

Todėl geistiną, kad lenkai be­
sirengdami prie atstatymo Len­
kijos protautų reališkai, kad jie 
siektų kelio į Lenkijos laimin­
gesnę ateitį Vislos upės įtakoje 
į Baltiją,' o ne Vilniaus krašte 
prie Nerio, arba, Gardino krašte 
prie Nemuno. Vislos upė veda 
lenkus į pasaulio susisiekimo ke­
lią, j ekonominę ir politinę Len­
kijos ateitį ir glaudesnius lenkų 
santykius su Baltijos tautomis, 
ši problema turi būti lenkų iri 
lietuvių bendros politikos prob­
lema dabar ir po karo. Lenkija, Į 
Vengi’ija, Balkanų slaviški kraš-1 
tai i Austrija jr Čekoslovakija j. , j u dvikovoj su vokiį- 
Kai Raiti mc Lrraetcii tuvi endarv. I ... r ... . . y ......................

ko gamblerío ir ne gilus savai- 
j už-

F. L. I. S.kariautojo”.

I PHILA. MIESTAS PASIPUOŠĖ 
NAUJAIS GATVÉKARIAIS 
Jau kuone visas Phila. miestas 

pasipuošė naujais gatvėkariais. 
Įsėdus važiuoti, tai geriaus va­
žiuoti negu kokiu automobiliu. 
Jau nekrato nė nebarška dantys 
kaip kad senuoju-gatvėkariu. 
Važiuoji, ir vis rodos kad dar 

___ _______ ___  ‘kitais me-1 toliaus važiuoti, net nekurie 
tais’ jau nieko nereiškia ir jis taip ir daro, nereikalingai, sėdi 
nedrįsta pakartoti šiuos absur-'ir važiuoja tik del pasivažinėji- 
dus.__________________________ I mo. Važiuodamas gali lengvai

“Jis pabrėžė Nacių pergales rašyti, nebus trukdymo, rodos 
Rusijoje prieš 2 arba 3 mene-1 kad vandeniu važiuoji, tik ųžia 
sius, bet nieko nesakė apie pa- bėgdamas. Tai jau geriau negu 
skutinio mėnesio nepasisekimus, automobiliu, nerupi atsargumas 
Jis prišadėjo paimti Stalingra-1 kaip kad automobiliu važiuojant, 
dą, bet negalėjo pasakyti kada Labai patenkinti pasažierai, y- 
arba kokia kaina. Jis negalėjo patinga darbininkai greitai pa- 
prižadėti dabar kaip prižadėjo siekia darbus. K. D.

i skutinės kalbos.
“Jeigu galima spręsti nuo jo 

pastangų išsiaiškinti tai sekan­
tieji dalykai daugiausia jį rū­
pina :

z “Jis ‘tiki’ į galutiną pergalę. 
Bet jo prižadas išlošti karą 
‘šiais metais’ arba ‘ '

butų atskirta nuo Vokietijos ne-1 ti. Politiškai Lietuva bus įtakin- 
peržengiama siena naujų valsty- gesnė ir sulauks laimingesnės 
bių nuo Baltijos ligi viduržemio į ateities.
juros, tuomet Rusija butų ne- MeSi Amerikos lietuviai, labai 

Į , pavojinga Baltijos kraštams, | daug galime padėti Lietuvai pil- 
7įjos imperializmo politika sau-.nutelės

I gurno patikrinimo tikslais ligi siekti.
bei Balti ios "kraštai turi sudarv-1 š^°i ?u vokie- prasti mus senos tėvynės gyvy-
oe1 rsaiujos Klastai tu n suaa y Clais hkviduota. Vokietija bines nroblemas mes privalome

džiujų tautų'dvikovos. kuri va,- ¡S"rSfkriS' teutiufe vienybė,. Mų. po- 
irino rvtu Euronos tautas rusu tykiaisld^I saugumo patikrini- sąvoka turi būti reali Lie- 
fr vok&kara tautasruSU mo, nebūtų pavojinga rytų ir tuvos ateiti?s problemų klausi-

Mes, Amerikos lietuviai, labai

nepriklausomybes pa- 
Bet mus pareiga yra su­

prasti mus senos tėvynes gyvy-

ir vokiečių karų.

BWnlio lietuvių buvo praeityje Į j rytus ir j Pabaltijos kraštus, 
•f tebėra dabar. O jei bus po ka-' Siame Rytprūsių likvidavimo.

Etnografines Ribos
Etnografinėse ribose atstaty­

tos lenkų ir lietuvių valstybės, 
Baltijos pajūrį siekiančios suda­
rytų rimtą balansą rytų Euro­
poje patikrinimui Taikos ir glau­
desnių tarptautinių santykių. 
Jos butų ūkiškai stipresnės, po­
litiškai įtakingesnės. Rusijai ne­
reikia teritorinės erdvės, ji turi 
pakanl^mai žemės. Kai Rusija

pįetų Europos mažesniems kraš­
tams.

Turėdami atminty šių reformų 
tikslą tikimės sulaukti geresnės 
tvarkos Europojé ir pastovios 
taikos, glaudesnių santykių tar­
pe Europos tautij žmonių. Mes 
tikimės, kad greta Europos tau-. w. ibnauuuMiu hiuxuculu h 
tų po šio karo atsistos pilnutė-Į progas suteikdami Lietuvai pa­
liai nepriklausoma Lietuva, jos(ramą, kad ji galėtų atsistaty- 
visi kraštai bus suvienyti, bus dinti iš po karo griuvėsių su jai 
proga lietuvių tautos kultūriškai I priklausoma nepriklausomybės 
ir ūkiniai pažangi kilti ir bu jo- Laisve!

me, mes privalome suteikti Lie­
tuvai politinę, moralinę ir mate­
rialinę paramą, šiame momente 
mus pareiga rūpintis suradimui 
Lietuvai draugų, prietelių ir už­
tarėjų Amerkoje. šis reikalas y- 
ra pirmaeilinis šio karo momen- 

, te. Išnaudokim šį momentą ir

Greitas Darbas
Anglai vėl paėmė Tobruką ir 

tai yra simboliškas įrodymas, 
kokį progresą gąli daryti John 
Bull, kada jis tikrai įsikinko į 
darbą. Tobrukas yra ta pati 
strateginė pozicija Libijos pa­
kraštyje, tfuri buvo su užsispy­
rimu australiečių ginama 1941 
metais, nuo gegužės iki gruo­
džio mėnesio. Tada tik su dideliu 
sunkumu pasisekė garnizoną iš­
gelbėti.

Dabar Berlyno radio pripažįs­
ta, kad Tobrukas išslydo na­
ciams iš rankų, p pranešėjas sa­
ko kad naciai jau dvi savaites 
darė Tobruko evakuaciją.

Toliau į vakarus, bet veidu at- 
sigręžusios į rytus, Amerikos 
divizijos davė pasauliui žinoti, 
kad yra dalykų .greitesnių už 
Blitzkriegs, h’ tai yra tas, ką 
jankiai vadina “pateptas žai­
bas.” Smagu įsisąmoninti, kad 
Jungtinės Tautos pribuvo į šiau­
rės Afriką savo laiku ir gerai 
pataikė.

Apie Dvasinę 
Tikrovę

Prezidento Roosevelto šauki­
mą, kad tauta melstųsi Padėkos 
Dieną ir pasitikėtų Dieviškąja 
Esybe, nereikia aiškinti, kaipo 
silpnybės ženklą. Tuos žodžius 
reikia imti, kaipo ženklą, kad 
musų karo pastangos turi dva- į 
sinį ir humanitarinį pagrindą.

Kada pradėjo rinktis šio bai­
saus konflikto debesys, vis dau­
gėjančiam žmonių skaičiui darė­
si aišku, jog tą konfliktą rengė 
ir primetė jį pasaului jėgos, ku­
rios nori panaikinti žmonių tar- 
pusaviuose santykiuose tuos 
principus, kurie iškelia žmonių 
visuomenę virš raistų ir tų rais­
tų gyventojų lygio.

Kaipo žmonės, pasiryžę prieš­
intis savo pasivadinusiai “ponų 
rasei,” jųjų širdyse buvo jaučia­
mas troškimas kreiptis pagelbós 
į tai, ką -labai bendrai vadiname 
dvasine tikrove. Į jos įtaką tau­
tos vadai dabai' kreipia mus. 
Jos įtakoje iš pergalės kilsiantis . 
geras bus dar didesnis ir kilnes­
nis.

Tikyba Po Nacių 
Režimu

Trečioj serijoj knygučių apie 
“Sąlygas Okupuotose šalyse” In- 
teraliantų Informacijos Komite­
tas Londone aprašo Ašies atakas 
prieš religiją. Nacizmas pradėjo 
savo karjerą nuo persekiojimo 
žydų tikybos, žydai buvo silp­
niausioji ir mažiausiai skaitlin­
ga Vokietijos religinė grupe, to­
dėl ją lengviausiai buvo perse­
kioti. Kada nacizmas sustiprėjo, 
jis galėjo pradėti kėsintis prieš 
Katalikų ir Protestonų religines 
bendruomenes Vokietijoj. Su iš­
bandyta persekiojimų technika 
dabar naciai siaučia prieš dvasi­
ninkus ir kongregacijas užka­
riautuose kraštuose.

Priemonės, kurių naciai grie­
biasi, yra labai įvairios. Jos pra­
sideda nuo švelnios diskrimina­
cijos Francijoj, Belgijoj ir Olan­
dijoj, kur pagal nacių išmintį 
reikia eiti iš lengvo, ir pasiekia 
žudymų ir kankinimų Lenkijoje, 
Čekoslovakijoje, Jugoslavijoj ir 
Graikijoj. Francijoj, Belgijoj ir 
Olandijoj žydų tikybos žmonės 
buvo be pertrūkio persekiojami, 
kaip ir Vokietijoj. O krikščionių 
organizacijos, mokyklos, laikraš­
čiai ir socialinės globos draugi­
jos buvo uždarinėjamos arba 
šlykščiai puolamos. Norvegijoj 
nacių bandymas užviešpatauti 
valstybinėj bažnyčioj, prie ku­
rios priklauso beveik visi norve­
gai, privedė prie to, kad praktiš­
kai visi pastoriai atsistatydino. 
Kitose keturiose šalyse nacių 
ir fašistų bestijos neparodė net 
fizinio gailesčio. Bažnyčios buvo 
išgrautos ir išniekintos, kuni­
gai buvo išskersti. Naciai užtiko 
bažnyčias “bedieviškoj Rusijoj” 
— jie jas išniekino, pavertė jas 
į kankinimo vietas, sudegino jas.

Nesistebėkime. Naciai negali 
išsilaikyti pasaulyje, kuriame 
Dešimtis Prisakymų ir Kalno 
Pamokslas yra žmopių užsilai­
kymo idealas, arba ir bet ko­
kioje žmoniškų esybių gyvena­
mo] planetoj. Naciai kovoja ir 
turi kovoti ne tiktai prieš žmo­
niją, bet taip pat prieš Dievybę, 
prie kurios žmonės siekia tiek 
šimtmečių. Naciai patys save 
pavertė j bestijas, todėl jie bus 
ir Dievo pasmerkti. OWI

Pas mus kartais esama ir to­
kio upo, kad mes, tarytum, 
lengvai galėtume netik paju­
dinti, bet dar ir tolokai pastūmė­
ti žemę. Tik vargas, kad stu­
miant žemę nėra kur atsistoti.,.
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PADANGŲ INSPEKCIJA
1942 m. gruodžio 1 d. prasideda oficialiai priverstina Padan­

gų Inspekcijos programa. Tatai reiškia, kad nuo tos dienos, iki vė­
lesnio parėdymo, kiekvienas “A”, MB” ar “C” gazolino knygutės 
turėtojas, turi periodiškai patikrinti savo automobilio padangas. 
Kas te nedarys, gali netekti savo gazolino skirstymo knygutės ar­
ba teisės gauti padangas.

KAS TURI DUOTI TIKRINTI SAVO PADANGAS? Visi “A”, 
“B” ir “C” gazolino skirstymo knygučių turėtojai turi duoti pa­
tikrinti savo automobilių padangas.

KADA PRASIDEDA PADANGŲ INSPEKCIJOS PROGRA­
MA? Padangų tikrinimas prasideda 1942 metų gruodžio 1 d. Du 
mėnesiai vėliau — sausio 31 d. — kiekvienas keleivinio automo­
bilio savininkas turės būti davęs patikrinti savo padangas.

KAIP DAŽNAI PADANGOS TURI BŪTI TIKRINAMOS? 
Jos turi būti tikrinamos reguliariai, žmogus, kurs patikrins jūsų 
padangas pirmu karta, pasakys jums, kada jus turite pribūti an­
tram, trečiam ir sekamiems patikrinimams. (Tikslus nustatymas 
laiko pareina nuo to, kokią gazolino skirstymo knygutę jus turite.)

KUR DUOTI TIKRINTI PADANGAS? Daugelis aptarna­
vimo stočių, padangų pirklių ir garažų Kainų Administravimo 0- 
fiso (OPA) buvo paskirti jūsų mięste ar valsčiuje, kaipo oficialus 
Padangų Inspekcijos Stotys. Eikit pas vieną iš tų paskirtųjų, kur 
jus norite, žiūrėkit, kad butų iškaba, kad ta įstaiga yra oficialinė 
PADANGŲ INSPEKCIJOS STOTIS.

KOKIĄ ROLĘ LOŠIA PADANGŲ INSPEKTORIUS? Padan­
gų Inspektorius nėra jus varžantis pareigūnas. Jo pareiga yra pa­
dėti jums, kad jus galėtumėt geriausiai išnaudoti jūsų padangas 
ir ilgiausiai naudotis automobiliu. Padangų Inspektorius padeda 
kiekvienam automobilio savininkui:

1. Pastebėti reikalingą pataisymą, pirm negu užleistas ma­
žas susigadinimaš visiškai sunaikins padangą ir nurodyti, kaip 
ją pataisyti, kad ji galėtų dar tarnauti.

2. Nuspręst ar padanga reikalinga naujo padengimo, ar rei­
kia pakeisti. Padangų Inspektorius patars jums padangą pakeisti 
arba naujai aptraukti, jei tai yra reikalinga.

3. Pastebėti netikusį naudojimą padangų. Tokie žmonės, ku­
rie neatsargiai važiuoja arba tyčia taip važiuoja, kad padangos 
draskytus], kenkia visiems automobilių savininkams ir patys sau. 
Tokie automobilistai gali netekti savo gazolino skirstymo kny­
gutės.

KAIP REKURDUOJAMA PADANGŲ TIKRINIMAS? Kiek 
vienas automobilio savininkas, su UA”, “B” ar gazolino kny­
gute, turi turėti savo automobilyje PADANGŲ INSPEKCIJOS 
REKORDAVIMO FORMULIARĄ, šitas formuliaras galima gauti 
iš jūsų Karo Kanų ir Racionavimo Įstaigų, jei jus jo dar nesate 
gavę ir jis turi būti visada laikomas automobilyje. Po kiekvieno 
padangų patikrinimo, inspektorius užrašo kada padangos tikrintos. 
Jie pažymi geitumo rekordą, surašo visus serijinius numerius pa­
dangų ir pastebi, jei-reikalinga, kokius pataisymus reikia daryti 
padangoms. Jei jokių pataisymų nereikia daryti padangoms, in­
spektorius pasirašo formuliarą. Bet jei pataisymai yra reikalingi, 
jis pataria juos padaryti ir nepasirašo formuliaro tol, kol tie pa­
taisymai nebus padaryti/

AR PADANGŲ INSPEKCIJA YRA PRIVERSTINA? TAIP!! 
Jei kas neduos patikrinti savo padangų iki 1943 metų sausio 31 
dienos, jis gali netekti savo gazolino skirstymo knygutės arba tei­
sės gauti padangas.

AR PADANGŲ INSPEKCIJA YRA APMOKAMA? Pagal ga­
liojančius parėdymus Padangų Inspektorius gali imti už patikrini­
mą visų keturių ir vienos atsarginės padangų 25 centus. Jei pa­
dangas reikia nuimti nuo rato, kad geriau jas patikrinti, inspekto­
rius gali imti už kiekvieną numautą padangą po 50 centų.

šimtai Jungtinių Valstijų miestų ir miestelių rodo, ką demo­
kratija gali pasiekti laisvu pasiaukojimu, kad nuveikus Hitlerio 
pastangas pavergti visą pasaulį.

Tipinga tame darbe yra mažas prerijų miests Norfolk, Ne- 
braskos javus auginančioj lygumoj. To miestelio piliečiai pasi­
stengė bendromis jėgomis padėti musų krašto karo pastangoms.

< Biznieriai ir moksleiviai ėjo ant farmų padėti suimti derlių 
ir pašalinti laukų darbininkų trukumą. šeimininkės ėjo savano­
riai dirbti ant farmų.

Miesto mokykloj yra atidaryti kursai, kur mokoma įvairių 
karo laiko darbų. Pirkliai susidėję pristatinėja prekes, kad sutau­
pius gazoliną ir darbą.

Liko atidarytas bendras sandėlis žemės ūkio mašinų atsargi­
nių dalių ir kitų dirbtuvės" naudojamų mašnų dalių. Metalo ir gu­
mos liekanos yra renkamas viso miesto ir visų gyventojų bendro­
mis pastangomis. Plieno laužo surinkta daugiau, kaip po 133 sva­
rus nuo kiekvieno gyventojo galvos.

Miestas taip pat daug dirba karo bondsams ir ženklams par­
duoti, ten atidaryta darželiai, kad daugiau maisto pagaminus; ten 
rūpinamasi riebalų ir taukų liekųnų rinkimu, vilnonių senų dra­
panų rankiojimų, drabužių siuvimu, vaikų priežiūra ir k. '

Miesto komitetas duoda pagelba ir patarimus šeimoms, ku­
rių nariai tarnauja ginkluotose jėgose. '

Norfolk neturi didelių karo dirbtuvių ii' jis randasi toli nuo 
musų tautos darbščiųjų industrijos centrų. Bet to miesto dirbtu­
vės ir sandėliai dirba, kiek tik gali, o jo gyventojai visviena dirba 
karo darbą savanoriai, laisvai kooperuodami.

AMERIKOS LIETUVIS

LITTLE MOMENTS IN BIG UVES ■ Kessler
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V. M. Klausutis

VOKIEČIŲ GROBIAI EUROPOJ
VOKIEČIAI PER TRIS KARO METUS PAGROBĖ DAUG TUR­

TŲ EUROPOS KRAŠTŲ. KAS METAI VOKIEČIAI IŠVOGĖ 
PO 4«/2 BILIJONŲ DOLERIŲ TURTO PAVERGTŲ KRAŠTŲ 
ŽMONIŲ. O KIEK ATEITYJE JIE IŠVOGS.

LIETUVIAI KOVOM 
RIKOS INDIGAIS 1QÍ 

TAIS AUŠROS (M!
KO) MIESTE j

BIZIriai pradėję savo So ¡j 
veiklą su dideliu darbštų 
gerais pasisekimais tyrió» 
se apie Vištalių; Amerita! 
vių atsitraukimų nuolist jlbedamas 
mo su lenkais; lietuvių» L:„11aíhq11 
kasyklose kovas straikm jau 
mutinį lotynų kalbos TO organiz 
lietuvį Aleksandrą Mfj į mintV ni< 
čių (Kurtius); ir pinmti r . , 
tuvių Amerikos kolonija^ |momų, kur 
kurią holandái pavadi».- .^traukti 
Amsterdam, o anglai Nųį Limaq • 
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Renkant svarbias Bwaus koopi 
tai žinias iš New Yorko ¿ įbūdą laika

- .’ J ūausią, nei
tai žinias iš New Yorko Jį 
dokumentų apie liėtuvjutaj 
ją Kurčių, kurį gubemtó 
btuyvesant 1659 meta p jas apsaugo 
kvietė iš L etų vos, am hi ei
j amZOO 'florinų algos ir tí \ ...
florinų už kitus dadėėkEf Ito pralobir 
duodamas jam kitas pririlfl 
inuu] t> mėtojai kuilį , ., .
kas r pi A. B. Strimaitis M® Pra 
kitus dokumentus, kuriu»! f tuomet len 
nurodintá, kad jau 1620 
buvo 300 lietuviu kolonija

aomet žmt

Pagundai 
ra” ant Hudson upėsttj] & 0 suktyt 
dabar stovi New YorkoHį ¡skiriasi n 
J e yra uždokumentaoii j - 
via s ir net yra paduota į justes., 
vardės. Kadangi jie turėjoj ktybės ir v< 

kad vag

SVARBU
Svarbu yra prisiminti tiems Amerikos Lietuvio skaityto­
jams, kurių prenumeratos jau senai yra pasibaigę, 
kad pasinaujintų, kad nereiktų laikraštis sustabdyti šiuo 
svarbiu Pasaulinio karo momentu. Taip darydami, Jus 
paremsite savo spaudų ir laikraštis Jus lankys kas savai­
tę be susitrukdymo.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.00 metams. Kas 
užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $3.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:—

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

su ‘ndijonais, tai norėjo 
sigabenti iš Lietuvos ..
rluomenę. Kad tai jieg#l imant pain 
tin\i padarytį ta kolonija iri Įęį vertingą 
buve įsteigta su Lieta»™ 
džios rupestimi. Tokias 
jas turėjo taipgi ispanai, B jSteisingu, 
euzai ir vėliaus anglai. J

Sunaudoti tinkamais»^ 
bias žinias musų

lių apskaičiavimas ir skaitlinė­
mis nustatymas bus neįmano­
mas jokiu budu.

Lietuvos žmonių padėtis atei­
tyje bus nepavydėtina, labai 
skandalinga, daug Lietuvos žmo­
nių badu miršta, del bado serga, 
o ligi šis karas pasibaigs ir ka­
rui pasibaigus per metą kitą 
badaujančių ir iš bado ligas ga-j 
vusių bus didelis skaičius, au­
ganti jaunutė karta — vaikai ir 
mergaitės išlikę gyvi nebus svei­
ki piliečiai, fiziškai ir protiškai 
jie bus silpnai užaugę. Lietuva 
gal neteks apie 1-5 žmonių per 
šį karą, štai kame gludi nepa­
vydėtina skandalinga padėtis 
Lietuvos žmonių.

Europos tautų žmonės gyve­
nanti Amerikoje, pavyzdin, len­
kai labai rimtai organizuojasi, 
daro rinkliavas del šelpimo len-

HITLERIO grobikai sistema- ( kad vokiečiai už pasirengimą į 
karą išleido apie virš 50 bil. 
reichmarkių, apie kitą tiek jie 
išleis karo vedimo reikalams, 
bet jie susirinks daugiau pinigų 
užimtuose kraštuose negu jiems 
šis karas kainuos, štai kame glu­
di vokiečių sistematingumo pa­
slaptis šio karo finansavimui.

Palyginus sumą vokiečiams 
uždėtą reparacijų po pereito 
karo su suma dabar vokiečių ___  ______________ _________
pagrobta vien tiktai iš Franci-; kų po karo ir dabar karo trem- 
jos, kaip sako ekonomistai, žy 
miai didesnė, f ‘ “

tingai išnaudoja pavergtus kraš­
tus išveždami iš jų įvairius tuiV 
tus. Per pastarus tris karo me­
tus, vokiečiai, pagal apskaičiavi­
mą p. Hediger, ekonomisto, Vo­
kietijos banditai kasmetą išve­
žė visokių turtų sumoje 4^2 bil. 
dol. iš pavergtų kraštų, taip sa­
ko p. Hėdiger, žymus ekonomis- 

. tas - analistas. Dėja, ar p. He- 
digeri apskaičiavimas pilnas, ar 
ne, dabar sunku pasakyti,tačiaus 
netenka abejoti, kad vokiečiai p. 
Hedigerio nustatytą sumą turtų 
išvežė iš Europos pavergtų 
kraštų, o gal žymiai daugiau.

Vokiečiai pagrobė daugelio 
kraštų aukso, ypač Holandijoj, 
Belgijoj ir Francuzijoj bei Nor­
vegijoj, taipgi, daugybę visokių 
gaminių sandeliuose sukrautų, 
visokios žaliavos ir kasmetą pa­
gaminamų maisto produktų — 
javus, gyvulius, etc. Pagal Hedi­
ger apskaičiavimą, vokiečiai iš 
pagrobtų kraštų per tris metus 
yra gavę nemažiau kai ISfá bi­
lijonų dolerių. Tai milžiniška su­
ma pavogto turto per visokias 
rekvizicijas.

Tiesa, vokiečiai raketieriškai 
vykdo išnaudojimą — vogimą 
turtų pavergtuose kraštuose. Jie 
už surekvizuojamus daiktus už­
moka išleistais popieriniais be­
verčiais pinigais, jie nemoka vo­
kiškomis markėmis, turinčiomis 
užsieny vertę, jie užimtiems 
kraštams duoda naujus bever­
čius pinigus už rekvizuotus tur- 
tus, už išgabenamus javus, gy- 

1 vulius, miškų medžius ir kitokią 
žaliavą ir už aptarnavimą darbi­
ninkams dirbantiems ūkyje ir 
fabrikuose.

Reichmarkių jie iš Vokietijos 
neišleidžia į pavergtus kraštus. 
Visus pavergtus kraštus aprūpi­
na popieriniais pinigais. Pavyz­
din, Baltijos kaštuose ostmar­
kėmis del . “Ostlando” išleisto­
mis, kurios jokios vertės netu­
ri, šitų ostmarkių iškeisti į 
reichmarkes negalima. Panašiai 
vokiečiai elgėsi ir pereito karo 
metais daugely kraštų, bet jie 
daug išleido ir tikrųjų markių, 
ypač Belgijoj ir Francuzijoj, 
tiktai Baltijos kraštuose ir Len- . 
kijoj vartojo ober-ostmarkes.

Laike šio karo padarytų nuo- ' 
stolių šitokiu išnaudojimu pa­
vergtų kraštų žmonių tikro ap- ____ ____ ____
skaičiavimo nebus galima pada- civilių žmonių, šio karo kraujo I 
ryti, nes vokiečiai išleistus po- nuostoliai bus keletą kartų di-'l 
pierinius pinigus pavergtiems dėsni, nes ne tik kariai daugiau J 
kraštams įduoda žmonėms už iš- nukentėjo, bet ir civiliai žmonės, I 
perkamus — rekvizicijomis pai- nes šis mechaniškas karas visus 11 
mamus daiktus, vėliau surenka lygiai palietė, karius ir civilius J 
iš žmonių mokesčiais ir jie galės žmonesA 11
tuos pinigus, jeigu jiems teks Po pereito karo pasauly buvo Į 
bėgti iš pavergtų . kraštų,išsi- 350 milijonų žmonų badaujan- j 
vežti, arba, sudeginti, mažai tų čių ir apdriskėlių, bet po šio ka-, I 
pinigų paliks pas žmones, tokiu ro skaičius bus du kartus dides- ¡ I 
budu jie tikisi paslėpti savo le- nis, nes šis karas apima didės- j 
galizuotą vagystę. nius plotus žemių, daugiau pa,-į 1

Pagal ekonomistų apskaičiavi- šaulio kraštų. Tatai kai ateis pa-1 I 
mą, vokiečiai yra išvežę iš pa- liaubos, po karo bus žymiai dau-! 1 
vergtų kraštų žymiai daugiau giau bado problemų ir per eiles f 
turto v negu jie yra išleidę del metų skurdo ir vargo žmonėms I 
pasirengimo į karą. Spėjama, pasauly, žodžiu, šio karo nuosto- J

tinių kituose kraštuose bei len-

atvirai,

įrašo pask<
Sunaudoti tinKamai ® i

bias žinias musų tanta* P P38™11 
reikėtų labai ¡daug darbo if i razina, 
kaščių. Todelei aš turin į Buvusiu k< 
nrUri ¿in/xa JnlrrVnc nrtnwJl H €

įjbendi’ovii
apie šiuos dalykus praneffii fe , - . 
su visai inteligentijai a® .
kad jie kiek tik galėdami P r-gi sulošė 
dėtų prie šio darbo, nes ií Lwjwtíitvdfi 
atspausdinti fotografêbslí 
kumentų kopijas iri^l^
Ima *y****vjv

są — pasaulinę spaudi ia® 
taipgi ir kiti svarbus dtó

bnei, kaif 
rai geroje formoje paleis^ fe, sumanų 

įrašė iš jos 
tai" "kurie, pa-draug a í lamí daryti 
daug galėtų prisidėti ekoruciug gcucizU piiowcw r-ja 
vimo musų tautai laisvės iba 
tuvai nepriklausomybės. L

Visi norintieji imti M50 Ilgus taryl 
šiuose darbuose ir IflnWJ 
skaitąs New Yorko 
liiirxtjc cu miviu, ma»"—•(, 

j kais ir atvirutėmis 
i su, o gausite pakvietė ¡Į 
ką. Vincas F. Jankai J

I bo Sekretorius, 307 
Street, New York.

no gerbūvį.

betiksliai iš
oKcUlclb INcW 1 UI ft v t. .. » <

linkėję ar kitur, malón®!®? sudėtus pini
Reiškia, Francija kų karių. Imdami lenkų pavyzdį! o.ausil-e naKvieuw 

sumokėjo vokiečiams daugiau smarkiai veikia Amerikos žydai,lk ’ Vincai F Jankauskai 
per du metus negu Young Plano grekai, belgai, franeuzai, nor- Cpkrltoving 307 t
reparacijų suma buvo uždėta vo- Į vegai ir kitų tautų žmonės turi 
kiečiams išmokėti už pereito ka- surinkę po keletą milijonų dole- 
ro nuostolius. Pavergti kraštai rių savo fonduose šelpimui sa­
liks visiškai pliki, nes visokie iš 
pagrobtų kraštų turtai tapo iš­
vežti į Vokietiją.

Baltijos kraštuose vokiečiai 
nevaliojo pagrobti esamo aukso 
kuris buvo nugarkauliu Balti­
jos kraštų pinigų valiutos, nes 
rusai užėmę Baltijos kraštus pa­
grobė bankuose esamą auksą. 
Pavyzdin, Lietuvoje jie išpirko 
litus žmonėms išduodami rub­
lius, kurie buvo tiek verti kai 
dabar vokiečių ostmarkės, spe- 
ciališkai išleisti del supirkimų 
Baltijos kraštų turtų. Bet kiek 
kitokių tūtų paliko rusų nepa­
grobtų, vokiečiai pagrobė, da­
bar Baltijos kraštų žmonės pali­
ko be tikrųjų pinigų ir kasmetą 
pagamintą naują ūkio pramonė­
je turtą vokiečiai pasiima už po­
pierinius pinigus, žodžiu, labai 
skandalinga padėtis. Kai karas 
pasibaigs, kai vokiečiai paverg­
tus kraštus apleis, tuomet šių 
kraštų žmonės, jeigu turės pali­
kusių ostmarkių, jie neturės kur 
jas dėti, nes jos’ jokios vertės 
užsienių pinigų rinkoje neturi.

Šio Karo Nuostoliai 
Turtų Ir Žmonių 

Krauju Dideli
Po pereito karo, kai apskaičia­

vimas rodo, nuostolių padaryta 
už 250 bil. dolerių, šio karo nuo­
stoliai gal sieks nemažiau kai 
penkis ar šešis kartus daugiau, 
nes daugiau miestų sugriauta. 
Pereitas karas pražudė ir suža-1 
lojo apie 10 mil. karių apie tieki

viškių po karo. O kiek mes, lie­
tuviai, apsirupinom šelpimu Lie­
tuvos žmonių ?

Palyginus mus sąvoką ir rū­
pestį šiame reikale su kitų Eu­
ropos tautų žmonių Amerikoje 
sąvoka ir rupestimi, atrodo, kad 
mes neturim jokios sąvokos, ne­
turim simpatijų savo viengen­
čiams, neturim, širdies ir proto 
pajautimui ir supratimui šių 
problemų. Lenkai ir žydai rim­
čiausia susiorganizavę ir dau­
giausia pinigų surinko del savo 
žmonių šelpimo po karo.

Amerikos lietuviai privalo ši­
tų reikalu rimtai susidomėti ir 
rūpintis savo viengenčių likimu 
— gelbėjimu jųjų nuo bado po 
karo. Dėja, mus lietuviškam gy­
venime ligi šiol ‘jokių rimtų pa­
stangų ir jokios rodos nėra pa­
rodyta. Kodėl ? Ar gi mes, lietu­
viai, tikrai esam beširdžiai ir 
bepročiai? Ar gi mums nesvar­
bus Lietuvos vadavimo ir šelpi­
mo reikalai? Taip išrodo iš ša­
lies žiūrintiems į mus pasyvų 
gyvenimą ir ramią nuotaiką. 
Budėkit lietuviai, pagalvokite a- 
pie savo senos tėvynės Lietuvos 
žmonių vargus ir bėdas. Susi­
kaupkite ir imkite pavyzdį iš ki­
tų Europos tautų žmonių Ameri­
koje veikiančių.

Partija tai yra akla žebrokė, 
nes kur jos vadai veda, ten ji tu­
ri eiti.

Pakeičiama Brazį 
Valiuta

Šiomis dienomis 
tas Pono Brazilijos RsFn 
Pi ezidento dekretas, 
š. m. lapkričio mên.liPq 
nauja valiuta Brazilijoje. .

Naujai įvedamos valinį 
netas vadinsis "CklKR 
Pastarasis bus 
centavų. Cruzeriai 
notamis bus: Cr. ?l^w 
100, 200, 500, 1000, 
pinigai: 5 cruzeriai $ 
eruzeirai iš aliuminio, 1 
ras iš cinko bei 20 ir 50^ 
iš vario ir 10 centavų isjg 
Bendrai, naujaip islei^ 
eruzeras savo verčia k 
atitinka milreisui, tik 9j 
tumu, kad milreisas buvoP^ 
lintas į 1000 reisų, -o 
bus dalinamas tik į 100 
Milreisų pakeitimas j 
prasidės nuo- š. ro-WÇi 
mėn. 1 d. Per kiek laikau 
imti milreisai iš 
tyme nenumatyta, tad 
Minis.teriui pavesta D05 > 
laiką ir tvarką 
ma į eruzeirus, kurie 
čiami be jokių atskàiâa^

Sao Paulo, 1942 m‘

LIETUVIAI!^, 
SKAITYKIT IR PM’Tj 

AMERIKOS LIETW J

NAUJA LIETUVIU KALBOS į 
GRAMATIKA J

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS RE^Sk 
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GAUMA^Sji 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STK^
WORCESTER, MASS.

Sita gramatika daugiausiai taikoma del čiagnp11^0^ 
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su w 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunU\Lltl, 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. įsigiję, busite pateną 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti11 
švti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių. — Jį
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Puslapis 5-tasIZNIS - POLITIKA - SPORTAS
BIZNIS IR ORGANIZACIJA

Ulbėdamas apie reikalą ! 
Inizuoti jaunimą į koope- 
nves organizacijas, aš ne- 
Bu minty niekinti ir kitų 
fanonių, kuriomis bando- 
Ipritraukti ir palaikyti 
tomas prie lietuvybės, 
lauš kooperatyvį veiki- 
Ibudą laikau kaipo prak- 
Bdausia, nes tas veikimo 
Ite apsaugoja nuo jtos ža­
los ambicijos, kuri yra 

pralnbimo tikslas.
l&iomet žmogus užsikre-
■ greito pralobimo ambici- 
1 tuomet lengvai pasiduo- 
■pagundai daryti sukty- 
Es, o suktybė nedaug kuo-
■ skiriasi nuo tiesioginės 
Bgystės. Skirtumas tarp 
iktybės ir vagystės yra tik 
K, kad vagis nejaučiant, 
Būnant paima pinigus, ar 
Ilki vertingą daiktą, o suk­
sis atvirai, nuduodamas e- 
Įįs teisingu, geru žmogum, 
braso paskolinti jam pini­
go paskui tos paskolas ne- 
Kažina.
■Buvusių kadaise lietuviš- 
ta bendrovių organizatoriai 
|-gi sulošė sukčių roles, 
lersistatydami savę visuo- 
■enei, kaipo teisingi žmo­
nės, sumanus biznieriai, iš- 
Brašė iš jos paskolą, žadė- 
|ami daryti biznį, kelti mus 
[tautos ekonominio gyveni-

Inigus tarytum sukvailiojo. < 
Betiksliai išmetė visuomenės • 
Budėtus pinigus ir tuomi nei i 
Ipatyssau, ne tik jokios lai- ' 
Įmes nesukūrė, bet dar paši­
ldavę sau nepataisomos ža­
lios, prarasdami ant visados 
■pagarbą ir visuomenėje pa- 
Į sitikejimą. Tas visiem turė- 
■tų būti kaipo pamoka, kad 
Į su suktybe niekas niekuo- 
I met gero neatsiekė.
I Nors ir kooperacijas ne ge- 
Iresnis likimas ištiko, bet jos 
Į nors nepadarė visuomenei 
I tiek daug žalos, kadangi į
■ kooperacijas didelio kapfta- 
I lo neįdedama; penkis, de- 
I šimts dolerių tai daugiausia 
I gi į bendroves buvo įvestuo- 
į jama šimtinėmis, net ir 
I tūkstančiais. Pažįstu Cam-
■ bridge vieną žmogų, kurs į 
E Lietuvių Prekybos Bendro- 
Į vę įvestavo net 5 tukstan- 
I Sus dolerių. Tai skaudi

skriauda paprastam, sun­
kiai dirbančiam darbininkui, 
prarasti tokią stambią pini­
gų sumą. Tad kooperacija 
ir iš šio atžvilgio pasirodo 
saugesnė priemone išbandy­
mui bizniškų gabumų. Jeigu 
sakysime bandymai nepasi­
seka ir penkinė ar dešimti­
nė dolerių žūsta, tai visgi 
ne šimtinės, ne tūkstančiai 
dolerių dingsta. Todėl norė­
damas pravesti ir įgyven- 
dintį šią mintį musų visuo­
menėje, kad praktiškai pra­
tinti jaunimą prie organi­
zuoto bizniško veikimo, siū­
lau kaipo geriausią ir prak­
tiškiausią kooperatyvį veiki­
mo būdą.

Jeigu mes lietuviai neturi­
me savų pramonės ir biznio 
įstaigų, kuriose galėtume 
duoti darbą baigusiam ko­
mercijos — biznio mokslus 
savo jaunimui, tai vien dėl 
to, kad mums stoka pasiti­
kėjimo vieni kitais; net mes 
nepasitikim patys savimi.

• Žmogus, kurs nepasitiki < 
i pats savimi, niekuomet savo J 
. gyvenime nieko svarbesnio i
• nenuveikia. Jeigu iš tokių ¡
- žmonių susidaro visa tauta, ¡
- tai tokia tauta neparodo jo- ;

kio progreso nei kultūrinėj, 
nei ekonominėj gyvenimo 
sryty. Tokia tauta, kuriai 
stoka savimi pasitikėjimo, 
dažnai įpuola nusiminiman,. 
apatijon, ir tą savo nusimi­
nimą bando nuraminti alko­
holiu, tabaku ir kitokiais 
bevertingais žaislais. Iš mu­
sų lietuvių pavienių žmonių 
ir organizacijų veikimo, at­
rodo, kad mums to savimi 
pasitikėjimo stokuoja, ir 
kad mes likome apatijos, nu­
siminimo, desperacijos ap­
imta tauta. Ir daugiaus nie­
ko nebenorime ir nebesuge­
bame veikti, kaip tik rūkyti 
smirdančias nikotino nuo­
dais pypkes, lošti kazyres ir' 
tuštinti vieną po kitai stikli­
nes — bonkas alaus.

Pereitais atvejais prisimi­
niau, kad mums lietuviams

1 reiktų reformuoti savo or­
ganizacinį veikimą, kad su- 

į dominti tuomi veikimu savo 
■ jaunimą ir palaikyti jį prie 
• lietuvybės. Kaip tą veikimą 
i reformuoti? Jeigu senas le­
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Padėkavonės Diena

tis, ar mamytė, priklausyda- į kokis kitas muzikalis instru- 
mas-ma prie kokios lietuviš-11 
kos organizacijos niekad ne-11 
įeina ant savo draugijos su­
sirinkimo, bet siunčia sūnų, 11 
ar dukterį nunešt užmokėt į : 
draugiją mokesčius; arba ] 
jeigu nueina kada susirinki- 
man, tai pasakoja vien blo­
gus įspūdžius iš draugijos 
susirinkimo. Tai kaip gali­
ma norėti, kad jaunimas to­
mis organizacijomis domė­
tus, norėtų jrie jų prisirašy­
ti? Bet, jei tas tėvelis ai' 

■> mamytė parėję iš draugijos 
i, Įsusirinkimo, pilnas gražių į- 

spudžių,- su gera, pakilia 
nuotaika sakytų: “Vaikeliai 
aptvarkykit kambarius, nes 
rytoj bus pas mus svečių. 
Ateis studyjų ratelio nariai, 
studyjuoti svarbų politinį, 
ar biznio klausimą, kurs bu­
vo iškeltas draugijos susi­
rinkime.” Ir štai kitą dieną 
sueina keli vyrai, ai' mote­
rys į kurio nors draugijos 
nario-rės namus diskusuoja 
kokį nors svarbų klausimą. 
Paskui sukamba pijanas, ar

mentas, suskamba graži lie- 
!- j tuviškos dainelės meliodija. 
i- Tose diskusijose ir muzika- 
’ ' líame programe dalyvauja 

ir jaunimas. O! Tai butų vei­
kimas, kuriuomi susidomėtų 
ir jaunimas. Iš tokio veiki­
mo kiltų visokie gražus su­
manymai, o kur geri suma­
nymai, ten atsiranda ir gali­
mybė juos vykdinti gyveni­
mam Tai taip aš suprantu 
reformuotą veikimą.

Aš neprakeikiu nei tabako, 
nei alaus ir niekam to, nepa­
vydžiu, jei kas jaučia ma-_ 
loriumą parūkyti, arba išsi­
gerti vieną - kitą stiklą a- 
laus. Aš tiktai pasmerkiu tą 
įsitikinimą, kad mes lietu­
viai nieko daugiaus nebega­
lime daryti, kaip, tik rūkyti 
pypkes, lošti kazyres ir svai­
ginti savo galvas alumi. Mes 
galime ir turime ką nors 
daugiaus veikti. Ką mes ga­
lėtum ir ką mes turėtume 
veikti pakalbėsime sekančiu 
atveju. S. Bugnaitis

Tautos pirmoji karo metų Pa- ] 
dėkavonės Diena primena mums, i 
kad 1dtos šalys pasaulyje senais I 
ir šiais laikais paskyrė dienas j 
Kuriąs buvo padėkota už išgel- , 
bėjimą nuo pavojaus ir už lai- ~ 
mę. ]

šis įprotis buvo gana populia- j 
rus senovėje ir jo šaknys randa- h| 
si prieš istoriniuose laikuose, ka- < 
da primityvus žmogus dėkavo- į 
jo savo genties dievams už per­
gyvenimą bado, potvinių ir li­
gų. Senovės Aleksandrijoje, E- 
gipte, liepos 21 d. buvo paskirta 
padėkavonės diena, todėl, kad 
tą dieną žemės drebėjimai užsi­
baigė. Konstantinopolyje per 
rugp. 24 d. buvo švenčiama Kon- 
.stantino pergalė jo priešų. žy­
dai pareiškė savo padėką per 
šėtrų šventes.

Anglija yra paskyrusi įvairio­
se laikuose padėkavonės dienas; 
kada ispanų armada buvo nuga­
lėta, vėl kada buvo atidengta 
konspiracija (gunpowder plot), 
kuri sulaikė išekspliodavimą 
Parliamento rūmų su visais na­
riais. Tą dieną, maždaug kaip 
musų Halloween, dabar ap- 
vaikščioja lapkričio 5-tą ir vadi­
na Guy Fawkes Day.

Po Revoliucijos, Jurgis Wash- 
ingtonas, paskyrė padėkavonės 
dieną atšvęsti surašymą Konsti­
tucijos. Anglijos Karalius, Jur­
gis, išgirdęs Washingtono pla­
ną, pareiškė savo draugams, kad 
Anglija irgi turėtų atšvęsti pa­
dėkavonės dieną. Jo draugai ne­
galėjo suprasti kodėl karalius 
norėjo apvaikščioti kolonijų pra­
radimą. Pagaliau, kunigas jo 
užklausė kodėl, ir karalius atsa­
kė : /‘Ačiū Dievui, kad dar nebu­
vo blogiau/1

Padėkavonės Diena yra šiau­
rės Amerikos šventė. Pirma to­
kia šventė įvyko 1588 metais,

> kada Frobisher, anglų tyrinėto-’ 
, jas kartu su savo būreliu vyrų 

dėkavojo už laimingą kelionę į 
! Newfoundlandą. šimtmečiai vė- 
[ liau padėkavonės diena buvo pa- 
, daryta oficiali šventė Kanadoj.
1 Karalienė Viktorija, proklamaci­

joj 1879 m. pareiškė, kad dėl 
gerybių, kurios randasi Kanado­
je, reikalinga “visuomenės rimto 
pripažinimo ir padėkojimo.” Die­
na buvo kelis sykius pakeista 
bet galutinai buvo paskirta pir-
iad enį. šiais metais ši Kanados 
venté įvyko spalių 12 d.
Daigelis metų praėjo pakol 

^dėkavonė Diena tapo oficiali 
šventė Suv. Valstybėse. Purita­
na! jau suteikė tikrai ameriko­
nišką skonį. Jie įvedė tradiciji- 
hus kalakutų ir arbūzo pajaus 
pietus. Jie atvyko į Naują Ang­

liją bėgdami nuo persekiojimų 
ir rado labai sunkias gyvenimo 
sąlygas. Badas ir Indi j oriai juos 
grasino. Kada jie suėmė gerą 
aerlių, kuris parūpino maisto 
visai žiemai, ir kada sudarė ge­
resnius santykius su jų raudo­
nais kaimynais, Generolas Brad­
ford, 1621 metais paskelbė šven­
tę, dieną linksmybės, gerų val­
gių ir padėkavonės. Tai buvo pir 
ma Amerikos Padėkavonės Die-, 
na. Baltieji gyventojai miške 
nušovė kalakutų ir indijonai atė­
jo į svečius ir atnešė 5 stirnas.

Padėkavonės Diena buvo į- 
steigta tautos švente musų Ša­
lyje 1863 m. ir pirmą sykį pa­
skelbta Abrahomo Lincolno per 
Civilio Karo baisias dienas. Sa­
vo proklamacijoj jis pareiškė:

Nukreipimas turtų ir darbo iš 
mušti taikos metu industrijos į 
karo industriją nesulaikė žagrę, 
audėjo šaudyklę arba laivus. 
Kirvis praplatino rubežius musų 
kolonijų ir musų kasyklos, gele­
žies, anglių ir brangių metalų, 
davė mums daugiau negu bet ka­
da. Nors daugelis žuvo karo 
laukuose žmonių skaičius padi­
dėjo.

Maždaug tokioje pačioje nuo­
taikoje Padėkavonės Diena bus 
atšvęsta 1942 metais. Nors pir­
ma proklamacija įrodė, kad 
viena priežastis tautos dėkavimo 
buvo kad laike civilio karo kita 
tauta mus neužpuolė, šiandieną 
japonų vylingumas kartu su Eu­
ropos Ašies konspiracija neati­
tinka prezidento Lincolno pa­
reiškimo žodžiams. Taip pat fak­
tas, kad tauta yra susivienijusi 
kaip niekados istorijoje.

Vis augantis solidarumas tarp 
Pietų ir Centrinės Amerikos ša­
lių ir šiaurės Amerikos pasiro­
dė net 1909 metais kada, per 
Padėkavonės Dieną pirma Tarp- 
Amerikų Padėkavonė buvo at- 

. švęsta Washingtone. Atstovai 
visų Lotynų Amerikos Respub- 

į likų dalyvavo ir Mišios buvo at- 
laikytos Washingtono Katedro- 

. j e. šis įprotis pasiliko nuo tuo 
laiko.

Įdomu žinoti, kad musų Padė- 
Į kavonės festivalis įgavo savo o- 
■ ficialu stotį per moters užsispy-
► rimą. Sara Josepha Hale, redak-
- tore pirmo moterų žurnalo Ame- 
i riko j e sugalvojo tą įdėją. Ji ra- 
• šė valstybių gubernatoriams ra-
> gindama kad kadangi daugelis 

valstybių jau šventė Padėkavo-
1 nes šventę bet ne tą pačią die- 
i ną butų geriau visai tautai švęs-
- ti drauge kaip vienybės simbo-
- lį. Jos editorialai “Gedey’s La­

dies Book1’ daug padėjo. Paga­
liau ji įtikino prezidentą Lincol- 
ną ir jo kabinetą paskirti dieną.

LIETUVIAI! J 
TYKIT IR PLAy 
MERIKOS LIETUVI 1

KOMPLIMENTAI
DOVANA

NUO
Metinei Amerikos Lietuvio VaKarienei

EDWARD YANOVER'SNuo

Package StoreKazimiero Grigaičio

KALBOS UNCLE CHARLIE’S TAVERN
260 Grafton Street

IAMS SU RElKAį 
AIŠKINIMAIS.
L.00. CALIMĄG®
14 VERNON STRK&1,

ina del čiagimusio jj 
kalbą išmokti su W

gimusiam jaunuolėj 
giję,« busite pateną 
tuviškai skaityti t*
taisyklių. ~

Švari Lietuvių Užeiga

Skanus Gėrymai - Mandagus

Patarnavimas
LIETUVIAI PAS LIETUVĮ

Jūsų Pirklys Turi Už Garbę Paduot

PICKWICK
Jis pagiria jūsų pasirinkimą 

“Alus kurs yra ALUMI”

ĮVAIRIŲ GĖRYMŲ — DEGTINĖS

IR VYNŲ

Vienintelė Vieta Kur Dar Galite

Gauti Tikros
LIETUVOS VALSTYBINĖS

DEGT INES

DISTRIBUTOR 
KENMORE PRODUCTS CO- 

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

278 Millbury St Tek 2-3381



Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS Lapkričio 28-tą fotą ima»

AMERIKOS LIETUVIO KALAKUTU 
VAKARIENĖ SAVOSIOS SPAUDOS 

PALAIKYMUI ¡VYKSTA ŠĮ 
ŠEŠTADIENI

Lietuvių organizacijų komitetai ir pavieniai lietuvių 
veikėjai — Amerikos Lietuvio skaitytojai ir jo rėmėjai 
nutarė surengti vakarienę del savosios spaudos palaiky­
mo, sudarydami bendrą vakarienės rengimo komitetą. Iš 
paskutinio vakarienės rengimo komiteto tarimo yra aiš­
ku, kad jis yra pasimojęs surengti taip šaunią vakarienę 
kokios dar iki šioliai nėra buvę: puošniai svetinga su įvai­
riu programų ir tautiškais šokiais. Įžangos tikietas $1.10 
ypatai įskaitant taksas.

Lietuviškų organizacijų komitetas labai gerai su­
pranta savosios spaudos palaikymo reikalą ir įvertina jo­
sios svarbą tautiniame ii- kultūriniame lietuvių judėjime, 
o ypatingai šiame tragiškame karo momente, kada musų 
šalis Amerika kariauja už demokratinius ir pavergtųjų 
tautų paliuosavimo principus, mums būtinai reikalinga 
palaikyti mūsiškė — lietuviškoji spauda, kad per ją mes 
galėtumėm visą lietuviškąją visuomenę sucementuoti į 
vieną organizmą kovoje už atsteigimą Laisvosios Lietu­
vos Respublikos su sostine Vilniuje.

PAKVIETIMAS
Jau plačiąjai visuomenei, o ypatingai Amerikos Lie­

tuvio skaitytojams yra žinoma, kad Amerikos Lietuvio va­
karienė įvyksta šį šeštadienį, lapkričio 28-tą, L.U. Klubo 
salėje, 12 Vemon g-vės, Worcester, Mass. Svetainės durys 
atidarytos nuo 6-tos vai.; vakarienė prasidės tuojau kaip 
publika susirinks nelaukiant 7:30 kaip buvo garsinta. Bus 
muzikalis programas. Dainuos Birutė Rupkiutė. Prin- 
cipaliu kalbėtojum bus V.M. Čekanauskas, (Klausutis), 
Amerikos Lietuvio gendradarbis. Apart jo, bus daug įžy­
mių svečių, kaip vietos taip ir iš toliau. Jie tarp vaišini­
mo programe suteiks daug įdomių žinių apie dabartinę ka­
ro padėtį ir pavergtųjų tautų ateitį, kurių tarpe randasi 
ir musų gimtinė Lietuva.

Vakarienės rengimo komitetas deda pastangas, kad 
svečius maloniai priimti, skaniai su kalakutiena pavaišyti 
ir jaukiai palinksminti su tautiškais šokiais. Likęs nuo va­
karienės pelnas skiriamas savosios spaudos palaikymui.

Vakarienė Rengimo komitetas 
kviečia visus skaitlingai dalyvauti. 

PASARGA: — Vakarienės Rengimo komitetas pataria vi­
siems vakarienės dalyviams, pasistengti tikietus įsigyti 
iš anksto, kad apsčiai su viskuo prisirengus, nes tiki­
masi susilaukti skaitlingos publikos.

Tikietus galima gauti pas vakarienės rengimo komi­
teto narius: A. Dailydą, J. Krasinską, A. šablinską, A. Dū­
dą, J. Degesiuną, p. Adomaitį, p. Salasevičių, J. Lapinską 
ir kitus. Taip-gi vakarienės tikietus galite gauti Ameri­
kos Lietuvio raštinėje, 14 Vernon g-vės, K-tas

Namų savininkai numato 
būtiną reikalą organizuotis, 
todėl praeito sekmadienio 
susirinkime dalyvavo gana 
skaitlingas būrys žmonių 
A.O.H. svetainėje. Susirin­
kime kalbėjo advokatas Is­
rael Katz, nejudinamo tur­
to taksų paturėjęs ir namų 
vertes žinovas Charles Bow­
ker Jr. Massachusetts Real 
Estate Excrange preziden­
tas, ii’ Bostono namų savi­
ninkų sąjungos atstovas 
Philip Bronstein.

Visi kalbėtojai nurodinėjo 
reikalą namų savininkams 
organizuotis, kad apginti sa-

vo reikalus kaip miešto gas- 
padoravime taip pat valsti­
jos ir federales valdžios įsta- 
timdavvstėse. Visi susirin­
kusieji tam pritarė ir išnešė 
vienbalsį nutarimą organi­
zuoti namų savininkų sąjun­
gą. Paskirta dvidešimts 
žmonių i organizatyvi komi-' 
teta, kuriam pavesta tame 
reikale toliaus veikti.

Sekantis namų savininkų 
susirinkimas numatoma tu­
rėti gruodžio 6tą dieną. To 
susirinkimo kalbėtojai, vieta 
ir laikas bus pranešta sekan­
čiame Amerikos Lietuvio nu­
meryje — tėmykite.

BIRUTĖ RUPKIUTĖ 
Dainuos Soprano Solo
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PAKVIETIMAS
IŠPILDOME RANDŲ IR 

DARBO BLANKAS

Iš L M. Kliubo Veikimo

VAKARIENĖS RENGIMO KOMITETAS 
LAIKĖ SVARBU SUSIRINKIMĄ

VAKARIENE

Jei turite kokių valdiškų 
ar naminių dokumentališkų 
reikalų, kurie rišasi su pilie- 
tyste ar darbo pakaitomis, 
kreipkitės Amerikos Lietu­
vio ofisan, kur bus suteikta 
jums reikalingas patarnavi­
mas ir notaro antspauda.

ANT RANDUS
4-rių kambarių tenemen- 

tas ant 2-tro gyvenimo ko­
mercijos budinke — Ameri­
kos Lietuvio name, 14 Ver- 
non g-vês. Vieta randasi pa­
čiame lietuvių biznio centre, 
tinkama del Daktaro ar ad­
vokato ir del šeimos.

Lietuvių Moterų Klubo susi­
rinkimas įvyko lapkričio lOtą, 
12 Vernon gatvės. Buvo valdy­
bos rinkimas. Pirm. Marijona 
Juozaitienė apsiėmė pirminin­
kauti per kitus metus. Vice 
pirmininkė, Angela Vaišienė at­
sisakė iš savo vietos ir jos vietų 
užims ponia Elzbieta Mažeikienė. 
Protokolų raštininkė Teofilė Vit­
kienė teipgi atsisakė. Raštinin­
kės vietą apsiėmė Marė Endze- 
lienė. • Finansų raštininkė ponia 
Katarina Pupkienė apsiėmė vie­
tą palaikyti. Teipgi, ta pati bus 
iždininkė ponia Amelia Jankaus­
kienė; maršalką išrinko ponią i 
Oną Žukauskienę; Muzikos sky- ' 
rių ves ta pati, gabi ponia Mari­
jona Meškienė. Korespondentės,
Viktoria Kučinskas ir Janice ■ 
Amster.

Narės nutarė sutverti Kultū­
ros skyrių. Tame skyriuje veiks 
sekančios narės — ponia Helen 
Andrews, Vincenta Kielienė, Jie- 
va Danilienė, ponia Rauktienė, 
Mae Meškienė, Elžbieta Mažei­
kienė, Ona Sargiunienė ir Ange­
la Vaišienė.

Narės turės Kalėdų vakarėlį, 
bet nebus mainymo dovanų. ~ 
vanų pinigai bus paaukauti 
narių sūnų, kurie tarnauja 
mus šalies. Narės nutarė 
pirkti Valdybos narėms po 
vaną už jų pasidarbavimą.

Moterų Klubo bankietas, me­
tinis devintas, įvyko lapkričio 
18tą, Putnam & Thurston res-

Antradienio vakare, lapkričio karienėje, prašomi nors iki 
24-tą dieną, į Amerikos Lietuvio penktadienio vakaro pranešti 
raštinę susirinko nemažas skaiy ‘ ‘ *’ * ’ ‘ ’ - ■ • -
čius vietinių veikėjų pasitarti 
del užbaigimo pasiruošti prie va­
karienės, kuri įvyksta šį šešta­
dienį, lapkričio (Nov.) 28-tą 
dieną.

Susirinkimo dalyviai buvo se­
kantieji veikėjai: Ona Bruožie- 
nė, Mortą Bagdienė, Rožė U- 
šinskienė, Julė Zdrodauskienė, 
Antanas Dailyda, Jonas Degesiu- 
nas, ir Alekas šablinskas. Vie­
tiniai veikėjai padarė planą del 
vakarienės ir išrinko “Menu”, 
idant butų visi svečiai patenkin­
ti.

Laike susirinkimo buvo pra­
nešta, kad sekančios veikėjos 
apsiėmė stoti į pagelbą įvai­
riuose darbuose laike vakarie­
nės: Rožė Ušinskienė, Ona Po­
vilai tiene, Marijona Zinkienė, 
Felicija Babrauskiené, Olga Ba- 
brauskaitė, Julė Zdradauskienė, 
Monika šabŪnskienė, Ieva Griš- 
kienė, Marijona Salasevičienė, 
Magdalena Mitrikienė, Uršulė 
Lingaitienė, Morta Bagdienė, 
Juozas Kamandulis, Teresė Ab- 
razinskienė, Ona Dailydienė, O- 
na Lapinskienė, Mrta Reklaitie-

1 nė, Olga Urbanavičienė, Marijo­
na Parulienė, Petronė Tauzienė, 
Ona šimakauskienė.

Tarp vyrų, kurie pagelbės lai­
ke vakarienės yra: Juozas Kra­
sinskas, Alekas šimakauskas, 
Alekas šablinskas, Antanas Dai­
lyda, Juozas, Kamandulis, J. 
Karpavičius, B. Višniauskas, A. 
Duda, A. Blažys, A. Salesevičia, 
A. Lingaitis, J. Degesiunas Juo­
zas Babraitis ir kiti.

Nors M. Degesiunienė ir ne­
galės tą vakarą dalyvauti, ji pri­
žadėjo iškepti skanų, didelį py­
ragą. Taipgi ponia O. Bruožie- 
nê apsiėmė iškepti pyragą. Va­
karienė susidės iš šviežios kala­
kutienos, saldžių ir karčių dar­
žovių, įvairių saldžių ir karčių 
gėrymų, taipgi ir geros kavos. 
Užkviesta ge ri muzikantai po 
p. Antanavičiaus vadovybe, ku­
rie griežš laike vakarienės ir 
šokiams. Veikėjai prisiminė, 
kad gal šioji vakarienė bus pas­
kutinė, nes ateinančių metų pra­
džioj bus beveik viskas gauna­
ma ūktai kortelėmis.

Komitetas pageidauja, 
visi, kurie turi bilietus ir 
nepranešė ar bus ar nebus

Amerikos Lietuvio raštinėm
Svetainės durys atsidarys nuo 

6-tos valandos; vakarienė pra­
sidės tuojau kaip publika susi­
rinks nelaukiant 7:30 kaip buvo 
garsinta.

Po vakarienei seks programas 
ir šokiai. Malonėkite į laiką 
pribūti — nesivėluokite. K —tas.

WORCESTERIO 
MARGUMYNAI

ši jaunuoliai yra šaukiami iš 
5-to Wardo šią savaitę Dėdės 
Samo kariuomenėn: Pranas Rei­
nis, Vincent Jonis, Jonas P. Sau­
lis, Vincas Adomaitis, Alfonse 
Baskis, Jonas Stašaitis, Adomas 
J. Gudukas, Jurgis A. Mikalaus-I 
kas, Jonas S. Bosas, Edvardas 
A. Kupstas, Constant P. Kor­
sak, Antanas ChirasK Jonas C. 
šimkonis, Juozas J. Savickas, 
Petras J. Kitonis, Juozas S. Mar-1 radio
cinkus, Juozas A. Keblinskas.

Žinomas biznierius Ignas Pi- 
gaga po keliolikos dienų sirgi­
mo pradėjo darbuotis savo kas­
dieniniame užsiėmime.

žinomas vietos Millbury Cafe 
vedėjas, Adomas Kudurauskas, 
taipgi serga. Keletą dienų išbuvo 
švento Vincento ligoninėje, pa­
daryta operacija ant kojų. Da­
bar gydosi namuose.

Buvęs vietos veikėjas, Stasys 
Purvinskas, jau senas laikas 
kaip vargsta del skausmų kojo­
se. Visi linkime greitai pa­
sveikti ir vėl veikti sykiu.

* ♦ ♦
Martyno Tamulevičiaus

Ona Ruseckas ’ vestuvėse lapkr., 
21-mą d., dalyvavo suvirš 300 
giminių, draugų ir pažįstamų. 
Pabroliais buvo Vincas Kiele, 
su Ona Stankauskaite, Pranas 
Shatas su Albina Kašėtaite. Jau­
navedžiai taipgi gavo daug dova­
nų.

su

kad 
dar 
va-

PARDAVIMUI
Geras trokas, 1^ tonų, Inter­

national išdirbystės, geram sto­
vy; 4 cilinderių; turi 7 padangas. 
Kaina labai pigi, jeigu kas grei­
tai nupirks. Keipkités pas: Ado­
mas Rudis, No. Main St., Jeffer­
son, Mass. (48-50)

Do- 
del 
del 
nu­
do-

* Vienas tonas .... «3.95 
j d Du tonai ir daugiau «*3.90 

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys 
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — AMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc.
641 Cambridge gatves Dial 5-6962

taurane. Prisirinko pilna salė mo 
‘ terų. Atrodo kad mus Klubas 
* auga kas metai. Pirmininkė po- 
L nia Juozaitienė pasveikino visas 

nares, teipgi ir vice-pirm, ponia 
A. Vaišienė. Po to buvo perduo­
ta vedimas programos, po vado­
vystės ponios M. Meškienės. Mo­
terų choras sužavėjo visas su sa­
vo gražiomis smagiomis daino­
mis. Teipgi ir visos narės dai­
navo sykiu kelias dainas ir musų 
Lietuviškos dainos skambėjo po 
visą tą namą. Vėliau kitos cho­
ro narės nuėjo į žemutinį restau- 
raną ir buvo užkviestos per megi 
foną sykiu su profesionalais pa­
dainuoti. Panelė Janice Amster 
padainavo solo. Kitos choris­
tės sykiu su ja dainavo. Kiek­
vienas svečias gausiai plojo ir 
net švilpė del lietuviškos dainos. 
Bankieto salėje grojo smagi mu­
zika: ponia Marijona Meškienė 
pianu, panelė Marijona Alukonis 
armonika. Visos narės šoko pol­
kas ir kitus lietuviškus šokius. 
Smagiausiai visos praleido va­
karą. To vakaro rengimo komi­
sija buvo sekanti: Katherine 
Burke, Stasia Loughlin, Barbara 
Bell, Christine Valatukevičius, 
Stasė Bruožis, Valeria Zimontas, 
Agnes Dambrauskas, Antanina 
Palaučienfi. Narė — A. y.

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sandaros 1-mo apskričio valdyba 
1943 m. išrinkta iš sekančių 
ypatų: pirm. Kostas Jurgeliu- 
nas; Vice-pirm. L. Stasiulis; 
sek. J. Arlauskas; ižd. J. Lekys; 
iždo globėjai — P. Jankus ir 
Juozas Pupka.

Lietuvių Vyčių 26-ta kuopa 
pašventino vėliavų su 18-ka 
žvaigždžių vadinasi, tiek jos na­
rių yra Dėdės Samo kariuome­
nėje. Vėliava plėvęsuoja švento 
Kazimiero parapijos Salėje.

Busimam kareiviui Albertui A. 
Pauliukoniui šeima surengė iš­
leistuvių puotų, lapkr,, 22-trų 
dieną, savo namuose, po No.

Pagerbimas Pas 
Ponus Lingaičius

Antanas ir Uršulė Lingaičiai 
ir jų šeimyna suruošė skanius 
pietus pagerbimui Antano ir 
Onos Dailidų, paminėti jų 35 
metų vestuvių sukaktuves. Su­
kaktuvių puota buvo sekmadie­
nį lapkričio 22-trą dieną. Tarp 
svečių buvo Antanas ir Ona 
Dailyda, jubiliejantai; p. Daily- 
dų dukterys, sūnus ir anūkai; 
Alekas ir ponia šimakauskai; 
daktaras ir ponia Lankininkai; 
Juozas ir ponia Moliai; Pijus ir 
ponia Sidabrai; Juozas ir ponia 
Galeckai. Visi suteikė jiems po 
dovanėlę ir išreiškė jiems daugį 
linkėjimų ir ilgiausių rųetų.

Rengiama Savosios Spaudos Palaikymui 
Jau čia Pat,

{vyks Šeštadieny, Lapkričio (Nov.) ŽS-į
Svetainės durys atsidarys nuo 6-tos valandos: vakariai 
prasidės tuojau kaip publika susirinks nelaukiant iii 

kaip buvo garsinta

L. U. Kliubo Salėje, 12 Vernon g-vês ,
Worcester, Mass. ’

Vakariene bus su muzikaliu programų ir kalbom 
kalbės Am. Lietuvio bendradarbis žurnalistas 
M. Klausutis, dainininkė, Birutė Rupkiutė. 
daug svečių iš kitų miestų.

Prašome tikietus įsigyti ir priduot Am. Lietuvio j 
Raštinėn iš anksto — savaitę laiko prieš parengtai j 
Tikietų kainos po $1.10 įskaitant taksas. I

Kviečia Visus, Vakarienės Rengimo Komitete j

Ekstra - Radio Žinios 
šeštadienio Novembeįio 28to 

___ j programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1 — Dainos. 2 — Muzika. 3 — 
Pasaka apie “Magdutę”.

Sekmadienio Novemberio 29to 
radio programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 8:30 iki 
9:00 vai. ryte bus sekantis:

1. — Muzika. 2 — Dainininkės 
Jeanne Balkus iš So. Bostono ir 
Helen Juknevičiūte iš Revere.

EKSTRA!
Namai Fardan

133 Dorchester gatvės. Nuo šei­
mos ir draugų Pauliukoniui į- 
teikta dovanų ir gerų linkėjimų.

Pranas Reims No. 11 South 
Wad St., apsivedė Lapkr. 22- 
trą su Blanche Dalalis, iš Nor-, 
woo.do, Mass, švento Jurgio baž­
nyčioje Norwoode.

Lapkričio 28-trą Lietuvių Pi­
liečių kliubo žemutinėje salėje 
turėtų visi kas tik gyvas daly-i 
vauti. Tai bus linksmas vaka­
ras prieš adventus.

Juozas Krasinskas

’ Birutės Draugijos
Į Beano

Birutės draugijos Beano vaka- 
! ras įvyks šeštadienį, gruodžio 
i 5-tą, 1942 metais. Vakaras pra­

sidės 7-tą valandą vakare, Lie­
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 
12 Vernon gatvės. Už mažą į- 
žangos tikietą, turėsite progą 
vakarą praleisti įdomiai, paban­
dyti savo laimę. Bus daug nau­
dingų dovanėlių laimėtojams.

Prieš - Metinis 
Susirinkimas

S. L. A. 318 kuopos prieš-me- 
tinis susirinkimas įvyks ketvir­
tadienį, gruodžio 3-čią dieną, 
Lietuvių Klubo svetainėje, 12 
Vernon gatvės, pradžia 7-tą va­
landą vakare. Pagal S. L. A. ; 
konstitucijos patvarkymą, visi 1 
kuopos nariai būtinai turi daly- i 
vauti šiame susirinkime. {

A. Kriaučialis 1
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VIENOS ŠEIMOS NAMAM 
Pleasant gatves, arti krauto^ 
mokyklos ir bažnyčios. Sejįi 
kambariai, garadžius, daugi* 
mes. Kaina §4500, geros išM

DVIEJŲ ŠEIMYNŲ
Gražioje vietoje, netoli Tató 
Square. 6-6 kambariai, visi 
derniški patogumai, paskjri iš­
dylu vai, “tile” maudynė ir ii 
Trijų karti garadžius, daup
mės. Nuoma $65. ir $65 ¿b* 
siui. Kaina $13000. geros 
gos.

TRIJŲ ŠEIMYNŲ NAJU&I 
No. 105 June Street 7-7-71®' 
bariai, 3 paskyri šildytai 
kiti modemiški ¡taisymai. &1¡ 
na $9500.

GERAS INVESTAIENTAS^ 
šių šeimynų mūrinis namai1' 
dvi krautuvės. Nuomos pa® 
$1476 per metus. Kainai 
arba galima mainyti antftr- 
mos. .TjSį

Turiu ir daugiau namu gi­
riose dalyse miesto.

A. BLAŽYS 
208 Lincoln St. Dial 64®

CHARRON RADIO ft
ELECTRINIAI

Radio 
Pečiai 
Pianai

20 Trumbull Street

Worcester,

PILNAS
Naminio 
Rakandu 

Pasirinkime

6

Pristatomi | Namui j 
Vietiniai ¡r Importuoti Giryn^j 

Edward Yanovefs: 
PACKAGE STORE I 

I 
Užlaiko Visokius Alkoholie j 

Gêrymua, Lietuvišką Vaistyk • 
Degtinę, Vyną ir Alq | 

278 MILLBURY GATVB Į 
Tel. 2-S3S1 J

MOTIEJUS A. CIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Kainą

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga 

340 Harding Street — Tel j;
WORCESTER, MASS. j
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